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'MOTINOS DIENA
Pasaulyje motinos niekas 

negali pavaduoti. Ji gyvybės 
davėja, naujosios kartos auklė­
toja. f šeimą visi jos nariai su­
neša savo rūpesčius, savo prob­
lemas. Motina turi viską išly­
ginti, palaikyti, sustiprinti, iš­
laikyti darnų šeimos židinį. Ji 
turi mokėti išklausyti, sugebė­
ti matyti, suprasti, sugyventi 
su visais, kartais derintis prie 
kelių priešingų nuomonių. Tai 
iš motinos reikalauja didelės 
įtampos, sugebėjimo spindu­
liuoti gerumu ir švelnumu. Ki­
ta vertus motinos kasdienybės 
namų ruoša, rėkiantys vaikai, 
ligos, barniai pakerta jėgas. 
Tad ir Motinos Diena ateina 
labiau įsisąmoninti, kad ir mo­
derniausi patogumai, jei nėra 
mylinčio ryšio tarp vyro ir žmo 
nos, tarp vaikų ir tėvų, tai vi­
sos patogumų gėrybės nepa­
kels žmogaus, nepadarys jo 
kilnesniu, geresniu.

Dievas panaudoja vyrą ir 
moterį naujos gyvybės kūrime, 
bet jų pareigos neišsiskiria. 
Moters prigimtis yra skirtinga 
nuo vyro, jos gyvenimo reiški­
nių vertinimas jautresnis. Re­
tas vyras apie tai pagalvoja, 
dar retesnis į tai kreipia dėme­
sį ir labai retas parodo noro 
moterį suprasti. Apskritai gy­
venime nėra menkniekių ir la­
bai didelių dalykų. Visi jie 
reikšmingi. Bergždžia būtų rei­
kalauti iš motinos, kad jos iš­
auklėtų vaikus, tinkamus šei­
mai, taikius, sąžiningus, pas­
laugius, pilnus Evangelijos dva 
sios, Tėvynės Lietuvos meilės, 
jei tie vaikai nematys šeimoje 
gražaus pavyzdžio, užjaučian­
čio, rūpestingo ir švelnaus tė­
vo, susivaldančio ir santūraus 
vyro, nuoširdaus draugo.

Motinos Diena yra visų mo­
tinų vardo diena, susikaupimo, 
susimąstymo diena, kada vai­
kai turėtų padaryti savo sąži­
nės sąskaitą ir pažiūrėti, kokie 
yra jų santykiai su motina, 
kaip jie vertina jos meilę ir 
pasiaukojimą. Kai labai rūpi­
namės savo tautos ir jaunosios 
kartos ateitimi, tai visa prik­
lauso nuo motinos. Ar lietuvės 
motinos bus bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje, ar išblaškytos 
po Sibirą, ar laisvojo pasaulio 
kraštuose, visur jos rūpinasi, 
kad vaikai būtų dori, kad neuž­
mirštų savo gimtosios kalbos. 
Ar vaikas su motina drauge gy­
ventų, ar jį skirtų nuo jos ge­
ležinė uždanga, ar šaltas kapas, 
Motinos Dieną jis turėtų su sa­
vo motina susijungti savo mei­
le ir karšta malda, iš kurios 
esame gavę ne tik gyvybę, bet 
išmokę ir pirmųjų žingsnių sa­
vo gyvenimo kelyje.

Juo žmogus daugiau iš sa­
vęs reikalauja, juo jis yra stip­
resnis mylėti, o meilės šeimoje 
esame reikalingi daugiau negu 
ko nors kito. Gyventi kitiems, 
tai pajusti gyvenimo prasmę, 
kad esame reikalingi, kad mū­
sų buvimu lengvėja kitų sun­
kumai. Meilė ir pasiaukojimas 
motinai uždeda ant galvos ne­
vystantį vainiką.

— Pietų Australija turi jau 
įsakymą apsaugoti spalvuotos 
televizijos žiūrovus nuo spin­
duliavimo pavojaus. Spalvuo­
tos T.V. spinduliai pavojin­
gesni už juodus — baltus, tad 
aparatai turi būti geros kon­
strukcijos.
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POLITINE APŽVALGA
• Sovietų Sąjungoje iš Politbiuro pašalinti du ir įjun­

gti trys nauji nariai. • Brandi nenori pataikauti jaunųjų ju­

dėjimui savo partijoje. • Sunkios Kambodijai dienos. • 

Nauji pasitarimai dėl Vietnamo Paryžiuje.

Watergate byla
Respublikonų (kurių kan­

didatu buvo perrinkimui pas­
tatytas Nixon) grupė sugalvo­
jo Vašingtone, konkurentų De­
mokratų partijos štabe įtaisyti 
slaptus klausymo aparatus — 
mikrofonus. Keletas tų įtaisy- 
tojų buvo policijos sugauta. Jie 
buvo patraukti atsakomybėn už 
šį kriminalinį veiksmą demok­
ratiniame krašte. Kas už jų sto­
vėjo, kur to sumanymo siūlai 
vedė, kas sumanymą finansa­
vo ir kiti panašūs dalykai lai­
kui bėgant vis daugiau aiškė­
jo. Kilo Watergate byla. Pama­
žu takai nuvedė, kad į tą neš­
varų ir negarbingą reikalą, yra 
įsivėlę aukštesni Nixono admi­
nistracijos pareigūnai, Nixono 
tarėjai Baltuosiuose Rūmuo­
se, teisingumo ministeris ir kt. 
Tuos atidengimus labai išnau­
dojo Nixono ^opozicija — de­
mokratai, bet ntpaoitcakinimas 
visa ta istorija kilo ir Nixono 
šalininkų tarpe. Buvo manoma, 
jog Nixon nežinojo apie tą šni­
pinėjimo nuotykį, apie jo pla­
navimą ir apie įsivėlimą jo ar­
timųjų bendradarbių, šešėlis 
krito ant paties Nixono. Savie­
ji ir opozicionieriai reikalavo 
iš jo teisybės paskelbimo. Ni­
xon — Respublikonų vadas at­
sidūrė po šio skandalo tokioje 
pat būklėje, kaip savo laiku De 
mokratų vadas Edward Ken­
nedy po auto katastrofos, kada 
prigėrė jauna moteris. Tada iš 
jo buvo reikalaujama atviro tei 
sybės pasakymo, nors ji ir būtų 
karti. Jis tada ilgai delsė ir jo 
išpažintis vistiek daugelio ne­
patenkino ir jo vardui pakenkė.

Pagaliau prezd. Nixon te-

Pasauly daug
Šiaurės Airijoje — Ulste- 

ry protestantų grupė suskilo 
savo tarpe dėl britų Baltosios 
Knygos šio krašto reikaluose. 
Unionistų partija su nuosaikes 
niu vadu Faulkneriu pripažįs­
ta britų pasiūlymus, kaip pag­
rindą deryboms Ulsterio atei­
ties politiniam patvarkymui. 
Grand Orange Lodge jungiasi 
su vadais Craigu ir kun. Pais­
ley ir atmeta Baltosios Knygos 
siūlymus.

Izraelis svarsto pirkti iš 
Britanijos priešlėktuvinių ra­
ketų trim povand. laivams, ku­
rie statomi Vickerso dirbtuvė­
se. Syrija ir Lebanonas susi­
rūpinę, kad Bagdade, Irake, 
dienos metu buvo išžudyta pen 
kių asmenų žydų šeima. 1967 
m. žydų Irake buvo 5.000. Da­
bar tik 400-500. Giminės ir drau 
gai ieškojo kontakto su jais, 
bet negauna žinių.

Iš Filipinų pranešama, kad 
ten dėl kovų Mindanao srity 
tarp vyriausybininkų ir suki­
lėlių — musulmonų, užsienio 
kraštų, taigi ir Lybijos remia­
mų, pabėgėlių skaičius siekia 
1 milijono.

Po 1971 m. karo Indijoje, 
Pakistane ir Bangladeše tebė­
ra stovyklose už spygliuotų vie 

levizijos kalboje į tautą paskel 
bė, kad jis už visą skandalą 
prisiima atsakomybę, nes ji 
krinta prezidentūrai, kurios 
viršūnėje jis stovi. Jis užtikri­
no, kad nebus kaltininkai “nu­
plauti”. Kiek anksčiau jis pri­
ėmė atsistatydinimą iš savo ar­
timų bendradarbių: Klein- 
diensto, Haldemano ir Ehrlich- 
mano. Jis atleido ir teisių tarė­
ją Deaną. Bet tai nėra dar visi, 
bylos paliesti. Jis teisinosi, kad 
nežinojo apie savo pareigūnų 
įsivėlimą iki š. m. kovo mėn., o 
prieš tai jis pats teigdavo, kad 
jo žmonės nėra įsivėlę.

Nors jis ir prisiėmė atsa­
komybę, bet jis neprisiėmė pas­
merkimo. 1972 m. rinkimų 
kompanijos kontrolę jis pave­
dė kitiems, nes jo, kaip prezi­
dento, laikas buvo ribotas dėl 
svarbių ^vajfejįįjaės reikalų, 
kaip Vietnamas, vykimas į Ki­
niją ir į Sov. Sąjungą. Jis ne­
kaltino atsistatydinusių vyrų 
ir gyrė jų puikų pareigingu­
mą. Tuos žmones, kurie pasiel­
gė klaidingai, jis pavaizdavo, 
kaip galbūt tikėjusius, kad da­
ro teisingai. Lyg nusiplauda­
mas rankas, sakė, kad visą rei­
kalą perdavė naujai paskirtam 
teisingumo ministeriui Richard 
šonui. Spauda aiškina, kad Ni­
xono išpažintis nepatenkino 
tautos masių. Taip ir nepaaiš­
kėjo, kas įsakė įrengti tuos šni­
pinėjimo aparatus ir kodėl? 
Watergate byla dar nėra baig­
ta. Ši skandalinga byla pagavo 
Nixoną, tą įžymų valstybės 
vyrą, kuris daug savo širdies 
deda Amerikos ir viso laisvojo 
pasaulio reikalui.

nesantaikos
lų pusė milijono moterų, vai­
kų ir vyrų. Jie laikomi kaip ka­
liniai. Pagaliau dabar po žiau­
rių tarpusaviu kaltinimų pra­
dedama rimčiau žiūrėti į šių 
nelaimingų žmonių likimą ir 
yra vilčių, kad žmogus paga­
liau atsidurs tame krašte, kurį 
jis laiko savu.

Pakeitimai Sovietų Sg. viršūnėje
Kremliuje įvyko dideli pa­

keitimai, kokių nebuvo nuo 1967 
m., kada Chruščev apsivalė nuo 
savo oponentų. Šį kartą Kom­
partijos Centro Komitetas iš 
Politbiuro pašalino du narius, 
Brežnevo politikos kritikus, P. 
Šelestą (jis buvo priešingas dėl 
bendradarbiavimo su Vakarais 
ir dėl Nixono atvykimo į Mask­
vą) ir G. Voronovą. Šelest ne­
teko Ukrainos kompartijos va­
do vietos prieš vienerius me­
tus ir Voronov neteko Sov. Ru­
sijos kompart. vado pareigų 
1971 m. dėl jo žemės ūkio poli­
tikos nepasisekimo. Vieton 
šių dviejų į Politbiurą įėjo KGB 
(saugumo) viršininkas J. An­
dropov, užsienio reik, ministe­
ris A. Gromiko ir Gynybos mi­
nisteris marš. Grečko. Šiais

XVIII METAI

Rašo S. MILIUS

— Australijos spaudoje til­
po apgailestavimai, kad Anzac 
Day iškilminguose paraduose 
dalyvauja vis mažiau žygiuo­
jančių ir žiūrovų. Senieji vete­
ranai miršta, o žiūrovams pa­
togiau sėdėti prie televizijos. 
Šįmet lietingas oras kai kur 
atbaidė nuo dalyvavimo, dar­
gi ir Velykų atostogos, kada 
žmonės išvyksta iš namų.

Šiaudines paliaubos
Nuo paliaubų įsigaliojimo 

sausio 27 d. Vietname turėjo 
būti taika, bet praėjo daugiau 
3 mėn. ir vaisiai labai žiaurūs: 
23.000 užmuštų ir daugiau, ne­
gu dvigubai sužeistų. Apie nu­
matytą “tautinio sutaikinimo 
tarybą” nėra kalbos. Raudona­
sis genr. Giap ruošia karo jėgas 
naujam puolimui prieš Pietų 
Vietnamą. Vienas britų pulk. 
Reese papasakojo, kad vaizdai 
vaikų ligoninėse padaro jį patį 
liginiu. Daug vaikų be kojų ar 
rankų. Vienu atveju Vietkon- 
gas metė bombas į 3.000 vaikų 
minią, nužudydamas 19 ir su­
žeisdamas 182. Ir Kambodijoje 
maždaug prieš . savaitę priešas 
paleido 20 raketų, kurios krito 
arti Phnom Penho aerodromo 
ir užmušė 21 civilį. Jeigu Kam­
bodžos kariuomenė būtų pa­
likta be JAV karo lėktuvų — 
bombonešių pagalbos, ji nega­
lėtų išsilaikyti. Priešas iš oro 
bombarduojamas vos 2 mylių 
atstumu nuo sostinės. Buvęs 
su komunistais susidėjęs Kam­
bodžos vadas princas Siha­
nouk, kurį globoja Pekinas, iš 
tų skerdynių laukia pelno: sa­
vo sugrįžimo ir valdžios. Var­
gu, ar komunistai bus jam dos­
nūs. Jis sako, kad nėra planų 
pulti miesto ir yra planas jį izo­
liuoti nuo viso krašto ir jis kris 
į rankas, kaip “prinokęs vai­
sius”.

Tuo tarpu Baltieji Rūmai 
paskelbė, kad dr. Kissinger 
netrukus susitiks su Šiaurės 
Vietnamo pasiuntiniu Tho Pa­
ryžiuje naujiems pasitarimams 
pasirašytam paliaubų susita­
rimui vykdyti. Hanojus panei­
gė iš karto tokių pasitarimų 
planavimą, tačiau paaiškėjo, 
kad abiejų kraštų pareigūnai 
Šiaurės Vietnamo užs. reik, vi- 
ceministeris Thach ir JAV pa­
reigūnas Sullivan jau yra Pa­
ryžiuje ir ruošia tokį susitiki­
mą, kuris turi įvykti gegužės 
mėn. vidury.

pakeitimais Sov. S-gos kompar­
tijos šefas Brežnev gavo naują 
paramą savo linijoje bendra­
darbiauti su kapitalistiniais 
kraštais, ypatingai su JAV, tai­
gi jo pasirinktoje laikysenoje 
Kinijos atžvilgiu ir jo griežtos 
rankos linijoje namie — Sąjun 
goję ir Sovietų bloko kraštuose. 
Tas viskas įvyko, kaip ir buvo 
laukiama, tačiau ne tokiu stai­
giu būdu. Matyti, tuos pakeiti­
mus paskubino ar tėję jo vizi­
tai į Vašingtoną ir į Bonną.
Los Angeles Times rašo, kad 
karo ir slaptos policijos vadų 
įjungimas į Politbiurą tai bu­
vo manevras užkirsti opozici­
jos judėjimui iš šių vadovybių 
ir gauti žymios paramos vyriau 
sybės planuose.

BALTIJA - LAISVA JŪRA AR RUSŲ 
EŽERAS

PASTANGOS PAVERSTI BALTIJOS JŪRĄ TIKTAI SOVIETŲ VANDENIMIS

Tiek istoriškai, tiek geo- 
rafiškai Rusija nėra Baltijos 
jūros kraštas. Amžių bėgyje 
Rusija nebuvo jūros tauta. Da­
bartinės Rusijos šiaurėje, prie 
Š. Ledinuotojo vandenyno, nuo 
Suomijos ligi Uralo gyveno šuo 
mių bei karelų, taigi ugro-finų 
tautos. Kaspijos — Azovo — 
Juodosios jūros srityse buvo 
įsikūrusios totorių, kazokų — 
ukrainiečių tautos. Baltijos pa­
jūryje gyveno suomiai, estai, 
latviai, lietuviai, lenkai, vokie­
čiai.

Stiprėjanti Rusija prie jū­
ros veržėsi per kitų tautų gal­
vas, ne į savo žemes. Ligi XVIII 
a. pradžios Rusija dar nebuvo 
pasiekusi Baltijos jūros. XIV 
— XVIII a. Baltijos jūrą kont­
roliavo Danija, valdydama 
jos sąsiaurius, jungiančius su 
Šiaurės jūra bei Atlanto van­
denynu. XVII — XVIII a. šią 
jūrą kontroliavo Danija su Šve 
dija. 1857 m Konstantinopolio 
sutartimi kontrolės teisė panai­
kinta. 1919 m. Versalio sutar­
tis garantavo visoms šalims 
laisvą plaukiojimą Baltijos jū­
ra.

Tik rusų caras Petras I 
(1672 — 1725) atsigręžė į Balti­
jos jūrą. Sumušęs Švediją, jis 
pasiekė Nevos upę ir prie jos 
žiočių esančiose pelkėse pradė­
jo statyti Petrapilio (dabar 
Leningradas) uostą ir miestą. 
Tuo būdu rusai įsitvirtino ne 
savo, bet senojoje suomių — 
karelų žemėje. Rusija gavo iš­
ėjimą į Baltijos jūrą. Bet tik­
tai neplatų “langą”. Iki II pa­
saulinio karo jie turėjo sąlytį 
su Baltijos jūra tiktai prie Le­
ningrado.

Bet po II pasaulinio karo, 
rusams okupavus dalį Suomi­
jos, Estiją, Latviją, Lietuvą 
ir Rytų Prūsiją (Mažąją Lie­
tuvą), jų pajūrys dabar nusitę­
sia daugiau kaip 1500 kilomet­
rų, iš kurių 1200 km, yra drau­
džiamoji karinė zona. Šie oku­
puotieji plotai rusams reikalin­
gi jų karinei galybei stiprinti 
ir plėsti. Tai patvirtina ir š. m. 
sausio pradžioje jų arsenale 
atsiradusi nauja Super SS — 9 
raketa, kuri, iš povandeninio 
laivo iššauta, gali pasiekti tai­
kinį už 6000 km. ir yra 25 me­
gatonų dinamito sprogimo pa­
jėgumo.

Nors Baltijos jūra nėra di­
delė (apie 5 kartus didesnė už 
Lietuvą), Sovietų Sąjunga jo­
je laiko visą ketvirtadalį savo 
jūros laivyno. 1972 metų pabai-

Brandto pabarimas jaunesniems
Vak. Vokietijos kancleris 

W. Brandt, kalbėdamas Hano­
very Social Demokratinės par­
tijos suvažiavime, smarkiai iš­
barė partijos jaunesnius — Jun 
ge Sozialisten arba “Jusos” ir 
pasisakė prieš jų reikalavimą 
apkarpyti JAV 215.000 karių 
išlaikymą Vak. Vokietijoje ir 
prieš jų siūlomą antiameriko- 
nizmą, kai kurių turtų suvals- 
tybinimą ir didesnę ekonomi­
jos kontrolę. Jis sako, kad kai 
kurie pasiūlymai primena na­

BRONIUS KVIKLYS

gos duomenimis, rusai čia laiko 
iš viso 750 karinių laivų. Jų 
tarpe yra 5 kreiseriai, 75 po­
vandeniniai laivai, 35 naikin­
tojai, 200 patrankomis ginkluo­
ti kanonieriniai greitlaiviai, 
daugelis minininkų, karinio re 
monto, žvalgybos ir kitokio 
tipo laivų.

Estijos, Latvijos, Lietu­
vos, vadinamosios Kaliningra­
do srities uostai virto rusų lai­
vyno bazėmis. Išplėstas aerod­
romų tinklas. Iš Rytprūsių, Lie 
pojos, Estijos ir Karaliaučiaus 
kiekvienu momentu gali pakil­
ti šimtai jūros žvalgybos ir ki­
tokio tipo lėktuvų. Šiaip jau 
gudrūs sąjungininkų vadai, 
1945 m. pavedę Rytprūsius ru­
sams valdyti, labai negudriai 
pasielgė, tuo pačiu suteikdami 
savo būsimiems priešams kari­
nes bazes, iš kurių jie gali va­
kariečius pulti.

Baltijos jūra specialiais 
vandens kanalais buvo sujung­
ta su Baltąja jūra šiaurėje ir 
Juodąja jūra pietuose. Nesun­
ku permesti bent jau lengves­
nio tipo laivus. Latvijos sosti­
nė Ryga yra paversta Maskvos 
imperijos provincijos miestu, 
kuriame įsteigta raudonosios 
armijos karininkų mokykla, į 
kurią negali patekti nė vienas 
pabaltietis. Panašios karo ir 
jūrų mokyklos yra Liepojoje, 
Klaipėdoje, Kaune, Vilniuje 
ir kitose vietose.

Rygos ir Klaipėdos uostuo­
se yra plačios karinės zonos, 
tiksliau, specialūs kariniai uos 
tai. Rygoje ir Klapėdoje stato­
mi karo laivai, yra įruošti mo­
dernūs laivų remonto dokai. 
Vilniuje yra aukštoji ir, gal 
būt, visoje Sovietų Sąjungoje 
geriausia rusų priešlėktuvi­
nės gynybos karinė akademi­
ja. Rygoje veikia karo lakūnų 
mokykla, karo žvalgybos įstai­
ga, speciali čeką vietos gyven­
tojams sekti. Čia stovi motori­
zuotas pėstininkų pulkas, ku­
riame nėra nė vieno latvio. Ry­
ga yra visos Baltijos jūros greit 
laivių flotilijos centras. Kai 
žiemos metu Rygos įlanka už­
šąlą, flotilijos apmokymas ne­
sustoja, jis perkeliamas į Ven­
tspilį. Liepojoje jau 20 metų 
veikia povandeninių laivų jū­
rininkų mokykla ir pastoviai 
laikomas specialus jūros pėsti­
ninkų garnizonas desanto rei­
kalams.

cių programą. Jeigu kas nors 
partijas narių negerbia skirtu­
mo tarp šios tvarkos ir totalita­
rinės doktrinos ir siūlo smurtą, 
kaip politinę priemonę prieš 
demokratiją, turėtų iš šios par­
tijos pasitraukti, sako jis. Kon­
ferencijoje iš visų 435 dalyvių 
už Brandto užsienio politiką, 
už sąjungą su Amerika ir už 
dalyvavimą NATO pakte pasi­
sakė 370 dalyvių. Jis buvo per­
rinktas partijos vadu 404 balsais 
prieš 20.

Raketų sandėliai įruošti 
lecavoje, Paplakoje, Dungajo- 
je. Raketų iššovimo įrengimai 
yra Ežerėje (iš čia evakuoti ci­
viliai gyventojai), Gaviezėje ir 
vietovėse tarp Liepojos, Vens- 
pilio, Kolkasrago, o taip pat 
kai kuriose Lietuvos pajūrio 
vietose. Šiaulių srities dalis pa­
versta taip pat karinėmis ba­
zėmis. Čia įruošti sprausminių 
lėktuvų aerodromai. Užsienio 
radijo pranešimams trukdyti 
pajūriais pastatyti specialūs 
trukdytojai.

Rusų flotilijai Baltijos jū­
roje talkininkauja dar Lenki­
jos ir Rytų Vokietijos laivynai. 
New Yorke neseniai išleistas 
“The official Associated Press 
Almanac 1973” skelbia Lenki­
jos jūros laivyno pajėgas Bal­
tijos jūroj: 19.000 laivyno ka­
riuomenės, jų tarpe 1000 mari­
nų, 5 povandeniniai laivai, 4 
naikintojai, 30 pakraščių apsau 
gos, 55 MCM, 15 patrulinių, 20 
torpedinių laivų, 22 desantiniai 
laivai, 55 laivyno lėktuvai.

Pagal tą patį almanachą 
Rytų Vokietijos laivyno kari­
nės pajėgos yra tokios: 16.000 
laivyno kariuomenės, 2 naikin­
tuvų eskadros, 25 jūros apsau­
gos, 12 patrulinių laivų, 65 mo­
toriniai torpediniai, 18 resanti- 
nių laivų, 16 Mi — 4 tipo heli­
kopteriai.

Tuo tarpu kitų kraštų — 
Švedijos, Danijos, Vak. Vokie­
tijos — laivyno pajėgos Balti­
jos jūroje yra nepalyginamai 
mažesnės. Taigi rusai pagrįstai 
didžiuojasi, kad Baltijos jūra 
praktiškai jau yra virtusi “So­
vietų ežeru”.

Viena tik laimė, kad visus 
sąsiaurius, kuriais Baltijos jū­
ra jungiasi su Šiaurės jūra ir 
tuo pačiu su Atlanto vandeny­
nu, kontroliuoja Danija ir kiti 
NATO kraštai, o taip pat Šve­
dija. Čia budi stiprios NATO 
karo laivyno pajėgos, pro ku­
rias karo atveju rusų laivynui 
prasiveržti vargiai jau būtų 
įmanoma. Štai kodėl rusai vi­
somis išgalėmis stengiasi pa­
veikti Daniją, kad ji išstotų iš 
Atlanto pakto sąjungos. Jeigu 
tai įvyktų, “rusų ežeras” — Bal 
tijos jūra galėtų pasitarnauti 
spartesnei Sovietų ekspansi­
jai prieš Vakarų Europos kraš­
tus.

Trumpai
— Kinijos vadas Mao Tse- 

tung išbarė, kad kai kurie ki­
niečiai yra konservatyvūs, ir 
priešingi kontaktui su svetim­
šaliais. Viename pobūvy su 
svetimšaliais tai pasakė Kinijos 
prmjeras Chou En-Lai ir atsi­
prašė, kad kai kurie svetimša­
liai buvo kalinami per kultū­
rinę revoliuciją. Apgailestavo, 
kad buvo šovinizmas. Jis kvie­
tė sugrįžti į Kiniją tuos, kurie 
revoliucijos metu iš jos pabėgo.

— Amerikos erdvių žino­
vai įtaria, kad Sovietų raketos 
Saliut — 2 susilaukė katastro­
fiško nepasisekimo. Po jos sėk­
mingo iššovimo turėjo būti iš­
leista raketa su astronautais ir 
ji turėjo susikabinti su Saliu­
tu — 2, tačiau astronautai ne­
pajudėjo nuo žemės. Sovietai 
paskelbė oficialiai, kad Saliut 
— 2 atliko numatytą uždavinį.

— Austr. opozicijos parti­
jos mano, kad darbiečių Whit- 
lamo, Murphy, Hawkes ir kt. 
administravimo metodai dau­
gelį balsuotojų, ypatingai nau­
jus australus atitolins nuo tos 
partijos ir jie balsuos už kitus. 
Liberalų partija Viktorijos vals 
tijos rinkimams pastato du kan 
didatus italus ir tikisi, kad jie 
gaus daug balsų.

— Britanijoje apie 600.000 
žmonių laukia eilės patekti gy­
dymui į ligonines. Jeigu ope­
racija neskubi, tai žmonės turi 
laukti gan ilgai.
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ŠĖTONO BAŽNYČIA
Nežiūrint visokių pasakų ir 

juokų apie velnią, neklyskime 
— jis yra. Jis yra tikras asmuo, 
tikras intelektas. Jis yra tikras 
mūsų priešas ir tikras dabarti­
nis pavojus.

Knygos apie satanizmą, juo­
dąją magiką, raganavimą, okul­
tizmą (paslapčių mokslą) yra 
pardavinėjamos visur. Jos per­
kamos kaip karšti blynai. Jauni 
ir suaugę žmonės yra patraukia 
mi okultizmo knygų, kurias 
mielai perka, skaito, o kartais 
mato filmose ar teatruose. Fil­
mą, kuri rodoma Amerikoje, 
vadinama “Witchcraft 70”. 
Ten rodoma apie “Juodąsias 
mišias”.

Tėvas Pranciškus Larkin SS 
CC rašo: “Paskutiniais metais 
aš skaičiau apie “Juodąsias mi­
šias” ir kalbėjau su tais, kurie 
apie jas žino. Kardinolas Cu­
shing pareiškė, kad “Juodosios 
mišios” yra laikomos visose A- 
merikos valstijose. Vienas da­
lykas yra apie jas skaityti, bet 
kitas dalykas yra jas matyti 
ekrane. Tai yra tikrai sukre­
čiantis dalykas.”

Šiaurės Amerikoje yra žmo­
nių, kurie nenori tikėti, kad 
velnias yra, bet tuo tarpu jį 
garbina. Jo garbei yra pasta­
tyta šventovė.

Šėtono bažnyčios įsteigėjas 
yra Antanas Szandoz La Vey. 
Jis yra gimęs Čikagoje, jo mo­
čiutė buvo Rumunijos čigonė. 
Yra jis vedęs antrą kartą ir tu­
ri dvi dukreles. Jis sako, kad 
šita jo religija žmonės yra la­
biausiai patenkinti. Savo para­
pijiečius jis vadina “grottoes”, 
t. y. grupės, kurios susideda iš 
13 žmonių. Viso Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse yra virš 
50.000 šios bažnyčios narių, o 
tas La Vey save skelbiasi vy­
riausiu šios bažnyčios kunigu. 
Tokių bažnyčių yra San Fran­
cisco, Los Angeles, Detroite, 
New Yorke, Čikagoje, New 
Mexico, Mississipi, Washingto­
ne ir kitur.

Šią bažnyčią Amerikoje val­
džia pripažįsta ir atleidžia nuo 
mokesčių. La Vey sako, kad jau 
yra užbaigęs rašyti šėtono bib­
liją — “Satanalogy”, kurią jis 
panaudos korespondencinėm 
pamokoms.
Kas yra "Juodosios mišios"?

Juodosios mišios yra mišių 
išjuokimas. Čia atiduodama pa­
garba šėtonui. Apeigos atlieka­
mos panašia forma, kaip kata­
likų mišiose, bet čia altoriuje 
stovi nuoga moteris, o patarnau­
tojos taip pat nuogos merginos. 
Jie iš mūsų bažnyčių pavagia 
jei gali, konsekruotą komuniją

ORGANIZUOJAMA
Lietuvių Katalikų Religi­

nė Šalpa — lietuvių kunigų 
korporacija stengiasi pagelbė­
ti persekiojamai Bažnyčiai Lie­
tuvoje. Šalpai išplėsti 1972 m. 
balandžio 8 d. Čikagoje įsistei­
gė LK Religinės Šalpos Rėmė­
jai — pasauliečiai. Buvo priim­
ti įstatai ir išrinkta vyriausio­
ji valdyba. Rėmėjai telkia lė­
šas bažnyčioms ir kunigams 
Lietuvoje pagelbėti, meldžiasi 
už persekiojamuosius ir infor­
muoja apie persekiojamus.

Nariais rėmėjais gali būti 
visi, kurie aukoja nemažiau 5 
dol. metams, amžinieji nariai 
— 100 dol. ir mecenatai — 1000 
dol. Už narius meldžiamasi ir 
aukojama daugybė Šv. Mišių. 
Įrašant mirusiuosius, aukoja­
ma 25 dol. Gyvieji už juos mel­
džiasi.

Kviečiame visus įsirašyti 

ir panaudoja baisiam išjuoki­
mui. Lapkričio mėn., 1971 m., 
Washingtone buvo katalikų 
vyskupų konferencija. Tuo me­
tu netoli viename teatre buvo 
rodoma filmą “Witchcraft 70”, 
kur vyras ir moteris nuogi vi­
saip išjuokė Dievą ir garbino 
velnią.

San Francisco mieste buvo 
taipgi laikomos “Juodos mišios” 
ir atliekamos vedybinės apei­
gos. Per tas apeigas valgoma 
žalia mėsa, geriama, naudoja­
mi dragai. Apeigos baigiamos 
seksualinėm orgijom.

Dar yra filmą iš “Juodųjų 
mišių”, kur treniruojami šu­
nys su moterimis. Įvairios lite­
ratūros apie “Juodąsias mišias” 
galima gauti kiekvienų šių apei­
gų metu. Viename San Francis­
co laikraštyje net buvo skelbi­
mas apie “Juodąsias mišias” su 
plačiais paaiškinimais.

Vienas šėtono parapijos kuni­
gas Warneke (Colorado JAV), 
kuris turėjo 1500 parapijiečių, 
parašė įspėjimą Amerikos 
katalikų vyskupams, kad šėto­
niškas judėjimas auga ir ple­
čiasi, šėtoniškos biblijos par­
duodama daugiau, negu katali­
kų biblijos.

Kryžiai, bažnytiniai rūbai ir 
relikvijos lengva pavogti iš 
bažnyčios, bet sunkiau pavog­
ti komuniją. Jei ji būtų duoda­
ma žmonėm į rankas, tai ir šis 
dalykas pasidarytų prieinamas 
šėtono bažnyčiai. Popiežius yra 
labai susirūpinęs dėl šios velnio 
bažnyčios.

Pagoniškame pasaulyje tokio 
šėtono garbinimo nebuvo. Pa­
gonys gerbė savo kūną ir jo 
nuogumo nedemonstravo, kaip 
dabar vyksta krikščioniškame 
pasaulyje. Fatimoje Dievo Mo­
tina yra pasakius: “Ateis laikas, 
kada nepadorios mados baisiai 
įžeidinės Dievą.” Tie laikai jau 
atėjo.

Komunistai įvairiais būdais 
stengiasi sunaikinti religiją, bet 
jie nenori nė šėtono garbinti. 
Jie infiltruoja savo agentus į 
katalikų ir kitų bažnyčių dvasiš 
kiją, kuriems pakeliui ir šėto­
no religija. Taip išgirstame kar­
tais iš jų apie visokias laisves. 
Jaunimas tų laisvių trokšta ir 
bando jas svaigindami save įvai 
riais narkotikais bei dragais. 
Vyskupas Fulton Sheen yra 
pasakęs: “Dvasinis bankrotas 
supa Vakarų pasaulį.” Ne tik 
bankrotas, bet ir atvira akcija 
jau eina už šėtono viešpatavi­
mą. Jei tas bankrotas viešpa­
taus moderniojo žmogaus širdy­
je, tai šėtono garbinimas išaugs 
kaip ant mielių.

M. Miliauskienė

PAGALBA LIETUVAI 
į Religinės Šalpos rėmėjus. Vi­
si aukotojai gauna kvitus. Aust­
ralijoje aukas įteikti savo lie­
tuviams kapelionams, kurie 
aukas mums persiųs.

Pavergtieji mūsų broliai ir 
sesės Lietuvoje laukia iš mūsų 
jų sunkios būklės supratimo, 
maldų ir medžiaginės pagal­
bos. Neužmirškime jų — kovo­
jančių už Dievą ir Tėvynę. Bū­
kime su jais vienos širdies ir 
vienos sielos. Ištieskime jiems 
pagalbos ranką. Padėkime iš­
likti tikinčiais ir pajėgiais iš­
laikyti savo bažnyčias. Būki­
me gailestingi, o Gailestingas 
Dievas ir mums bus gailestin­
gas.

Religinės Šalpos Rėmėjų 
Vyriausioji Valdyba 
6825 So. Talman Avė.

Chicago, Ill. 60629. USA

Balandžio 14-15 d.d. kon­
certus Toronte ir Hamiltone 
turėjo lyrinis tenoras Vidiman- 
tas Valatka, ištisą dešimtmetį 
dirbęs KGB saugumui, atsiųs­
tas į JAV su specialiu uždavi­
niu, ten atskleidęs savo kortas 
ir atsisakęs ryšių su buvusiais 
darbdaviais. Svečias iš Kali­
fornijos po abiejų koncertų pa­
darė pranešimus apie dabarti­
nę Lietuvos būklę, atsakinėjo 
į klausimus.

Čia patiekiame aprašymą 
iš “Tėviškės Žiburių” balan­
džio 26 d.

Senasis metodas
Miškų želdinimo inž. Vidi- 

mantas Valatka dirbti KGB sau 
gurnui buvo užangažuotas 1961 
m. Palangoje ir Klaipėdoje. 
Šiam tikslui tebėra naudoja­
mas senasis 1940-41 m. meto­
das, su kuriuo yra tekę susipa­
žinti ir nevienam išeivijos lie­
tuviui. Pasirinktas jaunuolis 
kokiu nors pretekstu pakvie­
čiamas į miliciją ir nuvedamas 
pas saugumo atstovą, kuris, pri­
minęs pilietinę pareigą, parei­
kalauja teikti slapyvardžiu pa­
sirašytas žinias. Jeigu kas ban­
do atsisakyti, tokiam neven­
giama grasinimų. V. Valatka 
buvo paskirtas sekti kunigus ir 
“Kauniečio” slapyvardžiu teik­
ti žinias, kuriomis buvo bando­
ma kunigus kompromituoti ir 
palaužti. Šį nedėkingą darbą 
jis turėjo tęsti ir būdamas Kau 
no muzikinio teatro solistu.

Šnipų sistemos tinklą so­
vietų saugumiečiai jau buvo 
pradėję megzti pirmosios oku­
pacijos metais, bet jo tada nes­
pėjo užbaigti. Draugas buvo 
verčiamas sekti draugą, moki­
niai mokytojus, mokytojai mo­
kinius, vaikai tėvus. Kiek da­
bar KGB saugumas turi tokių 
slaptų informatorių, niekas ne­
žino. Žmonės yra priversti sau­
gotis viens kito, nes tokių smul­
kių agentų kaktos nėra paženk 
lintos raudona žvaigžde. Net 
ir šnipinėti užangažuoti asme­
nys nepažįsta ir nežino savo 
bendrininkų.
Saugumas ir jo reforma

V. Valatkos teigimu, iki 
Stalino mirties ir Sovietų Są­
jungoj, ir jos okupuoto j Lietu­
voj visus saugumo reikalus sa­
varankiškai tvarkė L. Berijos 
vadovaujama institucija be jo­
kios centrinio kompartijos ko­
miteto kontrolės. Trėmimus, su 
šaudymus atlikdavo saugumie­
čiai savo sprendimais.

Po Stalino mirties 1953 m. 
L. Berija iš sovietinio KGB 
tinklo Lietuvoje pradėjo at­
šaukti rusus, neišmokusius lie­
tuvių kalbos. Kai L. Berija bu­
vo sušaudytas, KGB kontrolę 
perėmė kompartijų centriniai 
komitetai. Tada pensijon buvo 
paleisti senieji KGB saugumie 
čiai, ypač daug žydų. Jų vietas 
užėmė geriau paruošti ir labiau 
išsilavinę asmenys, išmokę 
lietuvių kalbą, mokantys ir ki­
tų kalbų. KGB kadrai buvo 
sustiprinti ir pritaikyti dabar­
tiniams laikams. Didžioji KGB 
persionalo dalis okupuotoje 
Lietuvoje yra rusai. KGB vei­
klos reguliari ataskaita duoda­
ma kompartijos centriniam ko­
mitetui Vilniuje ir vietiniams 
jos komitetams įvairiose Lie­
tuvos srityse.

Reformuotasis KGB saugu 
mas žmogui palaužti naudoja 
psichologinius metodus, o kai 
nepavyksta, griebiasi insceni­
zuotos savižudybės. Pavyzdžiu 
V. Valatka nurodė kalbininko 
dr. Jono Kazlausko nužudymą. 
Oficialiai buvo paskelbta, kad 
jis nusižudė, bet iš tikrųjų bu­
vo nužudytas KGB agentų. Kas 
ir kodėl padarė tokį sprendimą, 
nėra žinoma. Spėjama, jog įsa­
kymas nužudyti dr. J. Kazlaus­
ką buvo duotas iš Maskvos.

Pogrindžio atsišaukimai
Kad Lietuvoje veikia anti- 

sovietinis pogrindis, V. Valat­
kai teko patirti jau 1962 m. Pa­
langoje, kai ten buvo paskleis­
ti ranka rašyti atsišaukimai.

RYŠIUS SU IŠEIVIJA TVARKO RUSAS
NESENIAI IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS PASITRAUKUSIO LIETUVIO PRANEŠIMAS

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

Tokių atsišaukimų susilaukė 
ir Kretinga. Saugumo komite­
tai atsišaukimų autorius ir pla­
tintojus bandė išaiškinti pri­
verstinių diktantų rašymu tų 
vietovių mokyklose. Šis ban­
dymas betgi buvo nesėkmin­
gas — panašios rašysenos ne­
pavyko rasti. Teko padaryti 
išvadą, kad atsišaukimai grei­
čiausiai buvo atvežti iš Kauno.

Kai V. Valatka jau dirbo 
Kauno muzikiniame teatre, už 
atsišaukimų platinimą buvo 
suimtas ir nuteistas vienas cho 
ristas. Be to, jam nekartą teko 
nugirsti KGB įstaigose pasita­
rimus apie veikiantį pogrindį. 
Pasak V. Valatkos, pogrindi­
ninkams susekti yra naudoja­
mi KGB saugumo užverbuoti 
išeivijos lietuviai. Kai jie atva­
žiuoja Lietuvon, stengiasi su­
sitikti su kiek galint daugiau 
žmonių ir laukia, kol prie jų 
prieis pogrindžio atstovas, gal 
būt norintis išsiųsti užsienin 
kokį nors pranešimą ar kny­
gos rankraštį. Tačiau ir šis nu­
matytas masalas buvo nesėk­
mingas.

Demonstracijos
Ryšium su R. Kalantos su­

sideginimu kilusios Kaune de­
monstracijos nebuvo pirmos. 
Jau 1956 m. minia, sugiedoju­
si Lietuvos himną Kauno ka­
pinėse, išsiliejo į gatves ir bu­
vo sutramdyta kariuomenės. 
1960 m. Kauno “Žalgirio” spor­
to aikštėje demonstracijas iš­
provokavo rusas teisėjas lietu­
viams nepalankiais sprendi­
mais. Įtūžusi minia tada kojo­
mis sutrypė kelis milicininkus 
ir sudegino keletą jų automo­
bilių. Tokioms demonstraci­
joms yra būdingas jų sponta­
niškumas. Lietuviai taip neken 
čia rusų, kad užtenka mažiau­
sios kibirkštėlės neapykantai 
išsilieti plačiu mastu.

Kai pasaulinėse futbolo 
pirmenybėse* Sovietų Sąjunga 
žaidė su V. Vokietija, visi susi­
rinko prie televizijos priimtu­
vų stebėti rungtynių. Jei kas 
neturėjo televizijos, bėgo pas 
kaimynus. Visur buvo lenkia­
mos gėrimų taurės už Vokieti­
ją. Kai jos rinktinė pasiekda­
vo įvartį, kildavo toks triukš­
mas, kad jį galėjo girdėti mies­
to gatvėse.

R. Kalantos susideginimas

V. Valatka apie R. Kalan­
tos susideginimą nieko nega­
lėjo pasakyti, nes tuo metu jau 
buvo JAV. Tačiau jis pabrėžė, 
kad tose demonstracijose turė­
jo vyrauti ne studentai, bet 
jaunieji darbininkai, kurie la­
biau už studentus nekenčia ru­
sų ir neturi ko prarasti.

R. Kalantos susideginimas 
ir riaušių pobūdžio demonst-

Sachara pradės žaliuoti

Tunisas. — UNESCO eks­
pertai po ilgų ieškojimų ir ty­
rinėjimų tvirtina, kad šiaurinė­
je Sacharojo, Alžirijai ir Tuni- 
sui priklausančiuose plotuose 
giliai požemiuose esama dide­
lių vandens atsargų, ir jas pa­
naudojus, dar 2000 metais bus 
galima auginti dykumoje dar­
žoves ir sėti javus. Dirbamos 
žemės plotus bus galima padi­
dinti 100.000 hektarų.

Vandens ieškojimo darbus 
ir gręžžimus finansavo tos dvi 
valstybės. Ekspertai nustatė, 
kad vanduo laikosi nuo 300 iki 
1500 jardų gilumoj.

Vasario 16 gimnazijoje da­
bar mokosi 52 berniukai ir 41 
mergaitė. Iš jų 67 yra katalikai 
ir 26 evangelikai. Tarp naujų­
jų mokinių 16 yra neseniai iš 
Lietuvos repatrijavusių tėvų 
vaikai. Gimnazijoje, kurią iš 
dalies remia Vokietijos valdžia, 
dabar dirba 12 lietuvių ir 7 vo­
kiečiai mokytojai. Vokietijoje 
taip pat veikia 9 lietuviškos 
savaitgalio mokyklos, turinčios 
apie 100 mokinių. 

racija, be abejonės, buvo dide­
lis smūgis kompartijos sekr. 
A. Sniečkui bei kitiems vado­
vaujantiems partiečiams. Iš 
Maskvos jie turėjo susilaukti 
daug ir didelių priekaištų. Pla­
tesnio masto represijų šiuo me­
tu netenka tikėtis vien dėl kas­
met gausėjančių turistų iš už­
sienio. Jei Maskva pradėtų per­
daug griežtą reakciją, apie ją 
per grįžtančius turistus suži­
notų užsienis ir išeivijos lietu­
viai. Tai, žinoma, nereiškia, 
kad nėra ir nebus imamasi už­
maskuotų sovietinio atpildo 
veiksmų.

Sibiro tremtiniai
V. Valatka taip pat nega­

lėjo atsakyti į klausymą, kiek 
buvo Sibiran ištremta lietuvių 
ir koks jų nuošimtis grįžo, nes 
prie šių duomenų jam neteko 
prieiti. Jo nuomonę, didelė da­
lis išvežtųjų grįžo, bet daug jų 
yra likusių Sibire. Nevisiems 
pavyko gauti leidimus, darbą 
ir butą, nors lietuviai tremti­
nių atžvilgiu yra labai nuošir­
dūs.

Jam pačiam Kaune teko 
matyti autobusu važiuojantį 
jaunuolį, grįžusį iš Sibiro ir 
ieškantį savo mirusių tėvų na­
mo. Kai autobuso šoferis suži­
nojo, kad jaunuolis yra iš Si­
biro, jis stengėsi surasti žmogų, 
kuris jaunuolį nuvestų prie to 
namo. Nesuradęs tą adresą ži­
nančių keleivių tarpe, šoferis 
sustabdė autobusą ir ėmė klau­
sinėti praeivius, kol pagaliau 
buvo gauta reikiama informa­
cija.

Studijos Vilniuje

Į išeivijos lietuvius, atvy­
kusius studijuoti Vilniun, vie­
tiniai studentai žiūri su panie­
ka. Jie žino, kad tas užsienie­
tis studentas yra atvykęs iš 
laisvo krašto, kur taip pat yra 
galimybė siekti mokslo, o jis 
visdėlto pasirinko okupuotą 
kraštą ir jo paslaugų laukiantį 
okupantą.

Be komunistinės ideologi­
jos tiesioginėse studijose, už­
sieniečius studentus stengia-

OI NEVERK, 

Lietuvos katalikų tarpe plačiai pasklidęs eilėraštis kun.
Juozo Zdebskio motinai:

Oi neverk. Motinėle, jei Tavo sūnus
Geležiniais vėl buvo apkaltas...
Jis gi priėmė pančius, kaip Dievo siųstus.
Už jaunimą, už visą mūs tautąl

Nors jo rankos nekyla altoriaus aukoj. 
Nedalina jos dangiškos duonos, — 
Jos su Kristum Golgotos kalvos aukštumoj 
Atpirkimą ir šviesą sruvena.

Nedejuokite Mama, skaudžiai naktimis.
Tarsi Baltijos jūra audringa.
Paklausykit, kaip meldžias vaikučių širdis
Kaip jie ryžtas gyventi garbingail

Štai nukritusi sėkla jau skleidžia lapus.
Kurią sėjo jo rankos duosniausiai.
Jis — Bažnyčios garbė. Jos tikrasis sūnus. 
Švyturys mūs kelionėj šviesiausias!

Nesvarbu jam Kaitas, Pilotas visi
Neteisingi teisėjai, karaliai...
Ir erškėčiai, ir kryžiaus kelionė grasi —
Jis tarnauja vienam Visagaliuil

Lyg tįe akmenys stovi Tėvynės laukuos. 
Lyg šermukšnės ir smilgos sušalę — 
Jis Bažnyčios, Tėvynės garbės neišduos. 
Pasirinkęs Aukščiausiojo valią.

Angelai danguje stebis, lydi malda.
Kankiniai tvirtumu jį aplanko...
Jis gyveno ne sau, bet kitiems visada.
Vien dėl to jam ir surištos rankosl

Pasiguoskite, Mama, šventųjų džiaugsmu
Ir pabūkit minutę laiminga:
Jis istorijoj mūsų šviesiausiu vardu
Pasiliks įrašytas garbingail

Tad neverk. Motinėle, kad tavo sūnus
Prie altoriaus ateiti negali, —
Jis su Kristum už grotų aukojas už mus.
Neša ugnį po visą mūs šalį I

1971 m. Vaikai (ELTA)
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masi paveikti specialiai paruoš 
tais ir parūpintais draugais. Ne 
riamasi iš kailio, kad tik tokie 
studentai, užsienin grįžę, pasi­
sakytų už sovietinės Lietuvos 
pripažinimą ir taptų bendra- 
darbiautojais.

V. Valatka mūsiškiams stu 
dentams patarė stoti į išeivi­
jos lietuvių antikomunistines 
organizacijas, tapti savo tėvų 
pakaitais, tęsti jų veiklą ir atei­
tyje papildyti vadų eiles. Tai 
esanti geriausia pagalba da­
bartinei Sovietų okupuotai 
Lietuvai.

Bendradarbiavimas
Visus išeivijos su kraštu 

bendradarbiavimo reikalus tvar 
ko ir prižiūri ne ryšininkų ko­
mitetas, bet specialus KGB sky 
rius Vilniuje, vadovaujamas 
ruso pik. Dubrovino, kuris yra 
gerai išsilavinęs, moka kelias 
kalbas.

Kai sužinoma, kad iš užsie­
nio atvyksta kuris nors žymus 
tautietis, planus jam sutikti 
paruošia ar bent aprobuoja pik. 
Dubrovinas ir jo bendradar­
biai. Surandama tokio asmens 
giminių, bičiulių, kurie įparei­
gojami detalizuotai užrašyti 
turėtus pokalbius. Tokiam sve­
čiui plačiai atveriamos durys, 
taikomos išimtys, nes norima 
laimėti jo pritarimą dabartinei 
santvarkai. Jeigu jis pvz., ku­
riame muziejuje pasigenda ko­
kių nors rodinių, muziejus daž 
niausiai būna jais papildomas, 
kad kitiems panašiem užsienio 
svečiam sudarytų dar geresnį 
įspūdį.

V. Valatkos teigimu, pag­
rindinis užsieniečiams skirto 
KGB skyriaus ir pik. Dubrovi­
no tikslas — sovietinės Lietu­
vos pripažinima.s Maskva nori, 
kad išeivijos lietuviai atsisaky­
tų kovos už Lietuvos neprik­
lausomybę, pasisakytų už jos 
įjungimą Sovietų Sąjungon bei 
dabartinę santvarką. Ypatin­
gas dėmesys tenka išeivijos jau 
nimui, nes vyresniosios kartos 
nesitikima laimėti.

MOTINĖLE

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius VI iš Vatikano buvo 
nuvykęs į šv. Morkaus Evange­
listo bažnyčią Romos priemies­
tyje. Čia Paulius VI dalyvavo 
procesijoje ir aukojo šv. Mišias. 
Tie žmonės, kurie gyvenime 
ieško vien tik malonumu, kurie 
tesiekia savo asmeninės gero­
vės ir patogaus be jokių rūpes­
čių gyvenimo, kalbėjo Paulius 
VI tikintiesiems, tokie žmonės 
nėra ištikimi Dievui. Gyventi 
vien tik sau yra egoizmas, gy­
venti kitiems yra auka. Į gyve­
nimą reikia žiūrėti kaip į pa­
reigą. Kiekvienam iš mūsų yra 
skirta šiame pasaulyje ką nors 
atlikti ne tik sau, bet ir kitiems.

— Vatikanas: Taika yra 
civilizacijos pagrindas, pažy­
mėjo Popiežius Paulius VI 
bendroje audiencijoje, paminė­
damas Popiežiaus Jono XXIII 
enciklikos apie taiką “Pacem 
in Terris” dešimties metų su­
kaktį* Ši enciklika paliks gi­
lius pėdsakus ne tiktai Bažny­
čios, bet ir civilizacijos istori­
joje. Pabrėžęs enciklikos aktu­
alumą dabartiniais laikais, kai 
taikai gręsia nuolatiniai pavo­
jai, Paulius VI pažymėjo, jog 
enciklika sustiprino žmonėse 
taikos troškimą ir paskatino 
jos be paliovos siekti. Popie­
žius priminė, kad taikos ap­
saugojimas yra vienas svarbiau 
siu jo rūpesčių ir jo veiklos 
tikslų.

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius VI audiencijoje priė­
mė Kuwaiti ambasadoriaus 
prie Šv. Sosto skiriamuosius 
raštus. Paulius VI pažymėjo, 
kad diplomatinių santykių už­
mezgimas tarp Apaštalų Sosto 
ir Kuwaiti valstybės yra bū­
dingas dabartiniams laikams 
reiškinys, jog vis labiau stip­
rėja ryšiai tarp įvairių kraštų, 
suartindami įvairių rasių, kul­
tūrų ir tradicijų žmones.

— Lozana: Pasaulinės Bib- 
linės sąjungos paskelbtais sta­
tistiniais duomenimis, Šv. Raš­
to tekstai yra išversti į tūks­
tantį penkis šimtus įvairių pa­
saulio kalbų ir tarmių. Vien tik 
praėjusiais metais buvo išleis­
ti 43 nauji Šv. Rašto leidiniai 
įvairiomis kalbomis. Senasis 
Testamentas ligi šiol yra iš­
verstas į 255 kalbas, Naujasis 
Testamentas — į 346 kalbas.

— Tokio: Japonijos katali­
kų Caritas organizacija šiuo 
metu ypatingai rūpinasi pagal­
bos organizavimu karo sunai­
kinto Vietnamo gyventojams. 
Šiomis dienomis Japonijos ka­
talikų Caritas paskyrė stambių 
pinigų sumą finansuoti švieti­
mo programai Da Nango mies­
te. Da Nange ir apylinkėse įren 
gtose stovyklose šiuo metu gy­
vena šešiasdešimt tūkstančių 
pabėgėlių iš Siaurės Vietnamo, 
kuriems yra reikalinga visoke­
riopa pagalba. Pabėgėlių tarpe 
yra tūkstančiai vaikų, kurie 
jau ilgesnį laiką nebelanko 
mokyklų. Rūpinamasi šiems 
vaikams sudaryti sąlygos tęsti 
mokslą.

— Coventry: Antrojo pa­
saulinio karo metu visai sunai­
kintoje ir po to vėl atstatytoje 
garsioje Coventry anglikonų 
katedroje, minint dešimtąsias 
jos atstatymo metines, įvyko 
reikšmingos ekumeninės iškil­
mės. Apie 40 benediktinų vie­
nuolių giedojo čia mišparus ir 
Westminsterio vyskupas pagal­
bininkas Butler pasakė progai 
pritaikytą pamokslą, gausiai 
dalyvaujant katalikų ir angli­
konų tikintiesiems.

Klaras
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Lietuviai pasaulyje

Daytono, JAV Ohio valsti­
joje, Lietuvių Bendruomenės 
iniciatyva Daytono universite­
te buvo surengta Lietuvių sa­
vaitė. Jos paruošimu ypatingai 
rūpinosi antros, trečios ir net 
ketvirtos kartos lietuvių jau­
nimas, priklausantis vietos Lie 
tuvos Vyčių organizacijai. Lie­
tuvių savaitės Daytono univer­
sitete rėmuose amerikiečiai bu 
vo supažindinti su dabartine 
Lietuvos padėtimi, lietuvių tau 
tos kultūriniais pasiekimais, 
liaudies menu, tautiniais šo­
kiais, muzika, papročiais.

Antrasis lietuvių mokslo 
ir kūrybos simpoziumas įvyks 
Čikagoje šių metų lapkričio 
mėnesį. Simpoziumą rengia Li­
tuanistikos Institutas, Pasau­
lio lietuvių inžinierių ir archi­
tektų sąjunga ir Lietuvių gydy­
tojų sąjunga, globojant Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenei. 
Simpoziumas turės tris pagrin­
dinius skyrius — humanitari­
nių — socialinių mokslų, gam­
tos ir tiksliųjų mokslų ir tai­
komųjų mokslų. Programos 
vadovu yra paskirtas dr. Rim­
vydas Šilbajoris, koordinato­
rium — Tomas Remeikis.

Vokietijos Lietuvių Bend­
ruomenė dabar turi 32 apylin­
kes su 1027 registruotais na­
riais. Pernykštė pajamų — išlai 
dų sąmata siekė 63.966 markes, 
kurių didžiausią dalį sudarė 
Vokietijos vyriausybės parama 
— 45.000 markių. Šiems metams 
sąmata numatyta 85.780 mar­
kių. Bendruomenės Valdybą 
dabar sudaro: pirm. kun. Br. 
Liubinas, sekr. J. Barisas, ižd. 
Alg. Palavinskas. Kontrolės 
komisija pasiliko senoji: J. Pau 
liukevičius, Fr. Skėrys ir R. 
Tendzegolskis. Garbės teismo 
pirmininku išrinktas dr. J. Gri­
nius, nariais — gyd. V. Bylaitis 
ir V. Svilas. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės IV seime Vašin 
gtone Vokietijos lietuviams 
atstovaus : kun. B. Liubinas, 
inž. J. Valiūnas, dr. J. Grinius, 
mokyt. R. Baltulis ir teisinin­
kas J. Lukošius.

Italų kalba leidžiamas švei 
carų laikraštis “Giornale del 
Popolo” kovo 6 d. paskelbė žur­
nalisto Arthur de Bruyne strai­
psnį “Teroras Lietuvoje”. Au­
torius, supažindinęs skaityto­
jus su pagrindiniais Lietuvos 
istorijos bruožais, plačiau pa­
liečia 1972 m. įvykius — kuni­
gų suėmimus, 17.000 lietuvių 
katalikų peticiją kompartijos 
vadui L. Brežnevui ir Jungti­
nėms Tautoms, Romo Kalantos 
susideginimą, kauniečių riau­
šes, S. Kudirkos tragediją bei 
jo dabartinę būklę Potmos kon­
centracijos stovykloje.

Komp. Julius Gaidelis Bos 
tone sukūrė lietuvišką operą 
“Lakštutę” pagal A. Kairio teks 
tą.

Komp. J. Kačinskas pagal 
A. Landsbergio tekstą sukūrė 
lietuvišką operą apie Simą Ku­
dirką.

Buenos Aires televizijos 
XI kanalas kovo 25 d. “Sekma­
dienio valandos” programoje 
transliavo kun. A. Steigvilos 
laikomas Mišias, kurių metu 
giedojo šv. Cecilijos mišrus 
choras, diriguojamas Povilo 
Savicko, elektriniais vargo­
nais palydimas Leonoros Mi- 
kučionienės. Kun. A. Steigvila 
savo trumpu pamokslu televi­
zijos žiūrovus supažindino su 
Lietuvos tragedija sovietinė­
je okupacijoje, katalikų perse­
kiojimu, Sibire lietuvaičių pa­
rašyta maldaknyge ir prašė vi­
sus melstis už Lietuvos laisvę. 
Šv. Cecilijos choras sugiedojo 
“Kyrie Eleison”, “Apsaugok, 
Aukščiausias”, “O angele” ir 
“Marija, Motina mieloji”. “Sek 
madienio valandos” vedėjas 
Padre Alvarez kun. A. Steig- 
vilai ir choro vadovui P. Savic­
kui įteikė po simbolinį medalį, 
choristams — po mažą simboli­
nę knygutę. Jis taipgi pareiškė, 
kad ateityje šv. Cecilijos cho­
rui bus atviros XI kanalo tele­
vizijos studijos durys.

(Tfaiay* ii praeito T. A. Nr.)
Gynimo Tarybos nutarimas 
gintis

1940 m. gegužės pradžioj 
(gen. St. Raštikiui esant atsar­
goj) Valstybės Gynimo Tary­
ba, prezidentui pirmininkau­
jant, padarė nutarimą, kad jei 
reikės, tai ginklu priešintis So­
vietų Sąjungai. Tarp gegužės 
pradžios ir birželio 14 d. buvo 
apie 5 savaitės laiko. Buvo ga­
lima ir neoficialiai sustiprinti
— bent pusiau sumobilizuoti ka 
riuomenę, ar šaukiant prati­
mams atsarginius, ar kitaip; po 
manevrų priedanga buvo gali­
ma ir kariuomenę ir šaudme­
nų atsargas išdėstyti gynimosi 
planuose numatytuose rajo­
nuose ir t.t. Kitų ministerijų 
įstaigas dar buvo galima paruoš 
ti numatytam gynimuisi. Au­
kso rezervus sidabrą bei užsie­
nio valiutą tinkamai išdėstyti.

Man atrodo, kad tuomet 
kokia tai “velnio” ranka viską 
tvarkė ir nieko apart tuščių pa­
siplepėjimų nebuvo daroma. 
Aš pats tuomet tarnavau K. Ap. 
M-jos Tiekimo Valdyboj aukš­
tame poste, tai žinau, kad nebu­
vo duodama jokių įsakymų bei 
nurodymų dėl pasirengimo 
gintis. Tuomet stebėjomės, kas 
čia per velniava ar išdavimas, 
ar nerūpestingumas? Dar keis­
ta, kad oficialiai, kad ir labai 
slaptai apie Valst. Gynimo Ta­
rybos nutarimą gintis vyr. ka­
rininkams nebuvo pranešta. 
Aš asmeniškai privačiai iš vie­
no Kar. Štabo vyr. karininko 
sužinojau, kad V. G. T-bos nu­
tarta gintis, bet daugiau nieko. 
Tačiau jokių įsakymų bei nu­
rodymų, ką aš tuo reikalu tu­
riu daryti, kokius nurodymus, 
nors stambmenomis ar paruoš­
ti ir davus K. A. M-riui pasira­
šyti išsiųsti. Aš gi buvau redak 
torius Kr. Ap. M-rio Tiekimo 
srities įsakymų, kurių dalį aš 
savo iniciatyvą bent projektus 
paruošdavau.

Vieton ruoštis gynimuisi, 
kiek atsimenu, apie 2 savaitės 
prieš ultimatumą, kar. dalių 
sunkiųjų kulkasvaidžių ir prieš 
tankinių pabūklų kuopos 
dviem ešalonais buvo išsiųstos 
toli nuo savo dalių į poligoną 
atlikti šaudymo pratimus. Tai 
šiandien atrodo lig sabotažas
— dalių sąmoningas kovos pa­
jėgumo sumažinimas. Įsaky­
mą dėl šaudymo pratimų davė 
Kar. Vadas gen. Vitkauskas, su 
Kr. Ap. M-rio gen. K. Mustei­
kio pritarimu. Gen. St. Raštikis 
tą pėst. sunkiųjų ginklų iš­
siuntimą į poligoną šaudymo 
pratimams griežtai smerkia. 
Bet jis tuo metu dar buvo at­
sargoj, į kariuomenę grįžo tik 
birželio 7 d.

Gen. St. Raštikis pamini 
imdamas iš gen. K. Musteikio 
atsiminimų tris Valst. Gynimo 
Tarybos nutarimo punktus: 
1. Rusams Lietuvą puolant — 
mes ginklu priešinsimės. 2. Pre 
zidentas ir vyriausybė pasitrau 
kia į Kudirkos Naumiestį ir 
ten laikysis, kiek aplinkybės 
leis. 3. Blogiausiu atveju, pre­
zidentas ir vyriausybė pasit­
rauks į Vokietiją. Viena aišku 
jei tuo laiku gen. St. Raštikis 
būtų buvęs Kar. Vadu, o ne at­
sargoj kariuomenė per tas 5 
savaites būtų buvusi gerai sus­
tiprinta ir tinkamai išdėstyta.

Aš tuomet buvęs aktyvioj 
tarnyboj ne viską žinojau Ta­
čiau daug vėliau sužinojęs visą 
eilę naujų faktų bei detalių 
drįstu spėti sekantį dalyką: 
Nors Valst. Gynimo Taryba ir 
padarė nutarimą gintis, tai pa­
darė daugiau savo sąžinės nu­
raminimui, lig slaptą deklara­
ciją būsimoms kartoms. Tačiau 
bent dalis tos Tarybos narių sa­
vo širdyje tokio pasiryžimo gin­
tis neturėjo. Kitaip aš negaliu 
išaiškinti vyriausybės, o ypač 
Kr. Ap. M-rio gen. Musteikio 
bei K. Vado gen. V. Vitkausko 
neveiklumą iki pat “paskutinio 
posėdžio”. Net toks minimalus 
įsakymas būti “kovos pareng­
ties stovyje” nebuvo duotas net 
paskutinėmis dienomis, nei va­
landomis. Taip pat išsiųstos į 
poligoną pėstin. sunkiųjų kul­
kosvaidžių bei prieštankinių pa

„ĮVYKIAI IR ŽMONĖS“
V. ŠLIOGERIS

buklų kuopos nebuvo skubiai 
atšauktos į savo kar. dalių bu­
veines.

Prezidentas įspėja kar. Vadą

Kaip iš gen. St. Raštikio 
knygos (p. 124-126) seka, 1940 
m. birželio 12 d. 16 vai. vyriau­
sybės posėdis prezidentūroj. 
Min. pirm. A. Merkys painfor­
mavo apie pasikalbėjimus su 
Molotovu Maskvoj. Tos pačios 
dienos vakare prezidentas A. 
Smetona, iššaukė Kar. Vadą 
gen. Vitkauską, kad rimtam pa 
vojui gresiant, reikia gintis vi­
somis priemonėmis, taigi ir gin­
klu, nors jokios vilties atsilai­
kyti nebūtų, kad krašto vado­
vybė jokiu būdu neturi pakliū­
ti į priešo rankas... ginkluotas 
susirėmimas būtinai reikalin­
gas tam, “kad būtų stipresni 
mūsų motyvai sėdant, prie ža­
liojo stalo”. Taigi prezidentas 
dar virš 2 parų prieš ultimatu­
mą įspėjo K. Vadą. Gen. St. 
Raštikis teisina prezidentą, 
kad jis atliko savo pareigą įspė 
damas Kar. Vadą. Gen. Vitkaus 
kas atsakęs prezidentui, “kad 
pažiūrėsim, kaip vystisis įvy­
kiai” ir iš pasitarimo išvyko, 
nieko nepasiūlęs, nei pareiškęs 
kokių priemonių jis imsis gin­
tis. Dar buvo virš 2 parų laiko 
ir norint, gana styprų, bent sa­
vaitei pasipriešinimą buvo ga­
lima organizuoti. Gen. Vitkaus­
kas nieko nepadarė, taip pat ir 
Kr. Ap. M-ris gen. Musteikis. 
Aš nesu linkęs, kaip gen. St. Raš 
tikis, pilnai teisinti prezidentą, 
kad įspėjo K. Vadą. Kad padė­
tis buvo kritiška, žinoma kiek­
vienam. Kr. Ap. V-jos ir Kar. 
Štabo vyr. karininkai, laukėm

Kelios pastabos del pusantro metro
Šių metų Mūsų Pastogės 

12 numeryje telpa straipsnis 
“Nedarykit iš pusantro metro 
trijų metrų”, šį straipsnį pasi­
rašė Adelaidės jaunimas, daly­
vavęs sceninio' vaizdelio Pu­
santro Metro pastatyme Lietu­
vių Dienose 1972 m. Sydnėju- 
je. Minėtame straipsnyje Ade­
laidės jaunimas cituoja iš mano 
straipsnio, tilpusio Tėviškės Ai 
duose — aptariančio jaunimo 
talentų vakarą. Adelaidės vai­
dintojai pareiškia, kad jiems 
Juokas ima skaitant, kad “ji 
grįžta vergdama, žiūrovas sup­
ranta, kad stovyklos vadovas 
ją išprievartavo”. Po to Adelai­
dės jaunimas papasakoja vai­
dinimėlio turinį ir sako, kad 
vadovas nebuvo pavaizduotas 
kokiu nors ištvirkusiu girtuok­
liu ir vieną mergaitę išsivedė 
į lauką tik pamokslo išdroži- 
mui.

Visais laikais scenos daly­
vio ir žiūrovo nuomonių santy­
kis buvo nelygus ir tik geram 
režisieriui sekas tą nuomonių 
santykį suartinti vieną su kitu. 
Žiūrovas yra negailestingas, 
bet kartu ir labai nekomplikuo­
tas savo galvosenoje. Jis ateina 
į teatrą su mintimi: Žiūrėsim 
ką čia jie mums parodys”. Ir 
jis mato tik tai, ką jam parodo, 
išgyvena tik tokius jausmus, ko 
kius jam sukelia vyksmas sce­
noje. Geras režisierius yra tas, 
kuris puikiai orientuojasi žiū­
rovo psichikoje ir žino kaip ir 
kur panaudoti tą, ar kitą žestą, 
arba kokiu tonu kalbėti, kad 
žiūrovui tiksliai būtų perduo­
ta tai, ką režisierius yra užsi­
brėžęs perduoti per savo pasi­
rinktus aktorius.

Dar kartą prisiminkime 
kaip Adelaidės jaunimo Pu­
santro Metro pastatyme buvo 
pavaizduota: beveik scenos vi­
duryje, gilumoje buvo, berods 
iš kėdžių padaryta tarsi kokia 
barikada ir uždengta brezentu. 
Žiūrovas daleido, kad tai pala­
pinė. Iš tos palapinės išlindo 
vadovas su bonka rankoje ir 
susirinkusį jaunimą šiurkščiai 
barė, kad nesilaiko tvarkos, 
pats iš bonkos dar nugerdamas. 
Po to, prieš įeidamas į palapi­
nę, jis, be žodžių, griebė mer­
ginai už rankos ir įsitempė į 
palapinę. Jaunimas pradėjo 
tarpusavy kažką tyliai kalbė­
tis, žiūrėdami į palapinę. Po 
kiek laiko mergina iš palapi­
nės išnėrė vergdama. Jos ilgi,, 
šviesus plaukai dengė veidą,, 
nes ji laikė galvą žemyn nulei­
dus. Susidarė aliuzija, kad ji. 
susigėdus. Draugės ją ramino. 
Ji verkė gan ilgai draugių ra­
minama. Po to jaunimas padai­
navo dainą, kurios žodžiuose 
buvo užuomina apie nuskriaus­
tą mergelę.

Vadovo, įėjimas su bonka 
rankoje ir iš jos nugėrimas sce­

kiekvieną momentą įsakymo 
veikti! Jo nebuvo. Man atrodo 
prezidentas gerai žinojo, kad 
kariuomenę per kelias valan­
das nesukelsi ir į gynimo pozi­
cijas nepastatysi. Prezidentas 
turėjo ne tik įspėti, bet ir duoti 
įsakymą K. Vadui ką daryti, 
nes prezidentas buvo ginkluotų 
pajėgų vadas, o ne Kar. Vado 
patarėjas!
Paskutinis posėdis

Iš gen. St. Raštikio ir kitų 
atsiminimų žinome, kad prezi­
dentas per “paskutinį posėdį” 
(naktį iš 14 į 15 birželio) aiš­
kaus įsakymo kariuomenei gin­
tis nedavė. Jis tik pareiškė vy­
riausybei, kad reikia gintis ir 
atmesti ultimatumą. Net pusei 
vyriausybės narių su Ministe- 
riu pirm. A. Merkiu priešaky 
pasisakius prieš ginkluotą pa­
sipriešinimą, ir Kar. Vadui gen. 
Vitkauskui ir vėliau numaty­
tam naujam Ministeriui pirm, 
gen. St. Raštikiui pareiškus, 
kad esamomis sąlygomis pasi­
priešinimas neįmanomas, nes 
nepasiruošta, prezidentas nuta­
rė pasitraukti į užsienį. Jei pre 
zidentas būtų norėjęs, net tuo 
paskutiniu momentu, t. y. bir­
želio 15 d. iš ryto, galėjo paskir­
ti, jei ne gen. Vitkauską, tai ku­
rį kitą generolą ir įsakyti su­
organizuoti ir vykdyti nors 
simbolinį pasipriešinimą. Tam 
dar buvo apie 6 ar daugiau va­
landų laiko. Nemanau, kad iš 
vyriausybės tokiu momentu bū­
tų didesnis nepritarimas. Kaip 
įvykiai vystėsi visi žinome.

Išvadoje. Gen. St. Raštikis 
aprašęs bei dokumentavęs įvy­
kius, skaito, kad koks tuomet 
buvo sprendimas už jį atsakin- 

noje yra pats tikriausias sim­
bolis, kuriuo žiūrovui perduo­
dama, kad tas asmuo yra gir­
tuoklis. Šiurkštus pagriebimas 
merginai už rankos žiūrovui 
sukėlė prievartos asociaciją. 
Gi merginos įsitraukimas į pa­
lapinę po to, kai jis pasakė “la­
banakt”, žiūrovui sukėlė per­
daug ryškią asociaciją, kad jis 
eina į lovą su mergina. Visa 
tai įvyko netariant nė žodžio. 
Gal padėtis būtų buvus išgel­
bėta, jei vadovas, pagriebęs 
merginą už rankos, būtų pasa­
kęs: “Eikš į palapinę, aš" ten ta­
ve išbarsiu”.

Net ir prityrusiam režisie­
riui tylių mizanscenų sudary­
mas, simbolių paruošimas žiū­
rovų įtikinimui yra nelengvas, 
o ką bekalbėti apie mėgėjus re- 
žisierėlius.

Adelaidės jaunimui tvirti­
nant, kad parašytame sceninia­
me vaizdelyje nieko panašaus 
į išprievartavimą nebuvo — pil­
nai tikime. Deja, neprityrusių 
veikalėlio paruošėjų rankose 
ta bežodė mizanscena žiūrovui 
pakišo tokias asociacijas, o ne 
kitokias ir tuo būdu veikalėlio 
autoriui buvo padaryta skriau­
da.

Melbourne jaunimas Lie­
tuvių Dienoms paruošė filmą, 
kurio siužeto pagrindas — mei­
lė. Mergina įsimyli į vieną, pas­
kui į kitą, o tiems pešantis dėl 
jos — įsimyli j trečią. Norė­
čiau paklausti Adelaidės jauni­
mo, kaip čia atsitiko, kad tas 
pats jaunimo niekinamas seni­
mas (paskendęs sekso tinkle), 
neįmatė nieko blogo Melbour­
ne jaunimo susuktame filme. 
Priešingai, visi buvo sužavėti 
grakščiu meilės temos perda­
vimu, lengvumu,, kuris kome­
diją daro sklandžią.

Savaime aišku, kad Adelai 
dės jaunimas taip pat, kaip ir 
kitų miestų lietuviškasis jau­
nimas norėjo Lietuvių Dieno­
se pasirodyti kuo geriausiai. 
Jei neišėjo — Adelaidės jauni­
mui nereikėjo daryti dėl to to­
kius drastiškus žingsnius, net 
keliasdešimčia parašų tvirti­
nant, kad nebuvo parodyta tai, 
ką matė Lietuvių Dienų žiūro­
vai. Tik prisiminkime kaip “į 
sveikatą” išėjo Sydnėjaus jau­
nimui, kai jų pasirodymas Lie­
tuvių Dienose 1970 metais su­
kėlė "spaudoje nekokius atsilie­
pimus. 1972 m. Lietuvių Die­
nose jie triumfavo, nes pasiro­
dymui tinkamai pasiruošė.

Adelaidės jaunimui linkė­
tina ateinančiose Lietuvių Die 
nose pasirodyti žymiai geriau, 
gal jau dabar pradedant tartis 
su didžiaisiais Adelaidės reži­
sieriais. Nepasisekimą geriau­
siai išgyventi su tvirtu pasiry­
žimu jo nebekartoti.

Agnė Lukšytė 

gi prezidentas ir vyriausybė. 
Man asmeniškai gerai pažino­
jus A. Smetoną ir prisiklausius 
prezidentūroj įvairių politinių 
pasišnekėjimų tarp A. Smeto­
nos bei J. Tūbelio ir svaraus 
patarėjo kun. V. Mirono, nela­
bai galima buvo tikėtis, kad A. 
Smetona rįžtųsi, Valstybės ne­
priklausomybės išlaikymo tiks­
lu, mūsų neskaitlingą tautą 
mesti į kruviną žūtbūtinę ko­
vą ir tam paaukoti gyvybę, 
ypač didelio skaičiaus lietuvių.
Gen. St. Raštikio vadinamas 
politikavimas

Tuo reikalu jam priekaiš­
tus darė bei nepagrįstai kriti­
kavo ir jam esant Kar. Vado 
pareigose ir vėliau išeivijoj, 
daugumoj tautininkai ar jiems 
pritarią asmenys. Gen. St. Raš­
tikis ir savo atsiminimų pir­
muose ir šiame tome pakarto­
tinai teisinasi ir ginasi, kad jis 
nepolitikavo. Man atrodo, kad 
gen. St. Raštikis be reikalo tei­
sinasi, nes jis politikavo. Kaip 
tik dėl to, kad jis nuosaikiai, 
ribotai ir labai protingai poli­
tikavo, jam pasisekė kariuome 
nę gerai perorganizuoti, neblo­
gai apginkluoti, sumoderninti, 
kariuomenės ir Lietuvos jau­
nimo moralę ir patriotizmą 
ypač aukštai pastatyti. Tai jo 
ypač dideli nuopelnai. Mūsų 
politinėj sistemoj jis be riboto 
ir protingo politikavimo nebū­
tų gavęs iš vyriausybės lėšų — 
pinigų, net ir po to kai kariuo­
menės pertvarkymo bei ginklą 
vimo planas buvo patvirtintas. 
Tai drįstu teigti, nes žinau kokį 
svorį A. Smetona sprendimuo­
se turėjo. J. Tūbelio nuomonė 
— kuris buvo ypač priešingas 
krašto lėšų naudojimui — gin­
klavimui, gen St. Raštikis savo 
įrodymais atsvėrė J. Tūbelio 
nuomonę. Gen. St. Raštikis ir 
kaip Kar. Vadas ir kurį laiką 
Kr. Aps. M-ris, vien iš savo pa­
reigų privalėjo ribotai politi­
kuoti. Labai gerai, kad gen. St. 
Raštikis ribotai ir protingai po 
litikavo, nes esant ilgesnį laiką 
ypač silpnam Kr. Aps. M-riui 
gen K. Musteikiui, tai buvo bū­
tina.

Šis gen. St. Raštikio atsimi­
nimų tomas labai daug ir sva­
riai papildo jo pirmuosius du. 
Kiekvienas ne tik karys, bet 
ir šviesuolis, turėtų jį perskai­
tyti, o politikai ir istorikai pas­
tudijuoti. Visi daug sužinos 
kaip, kodėl ištikrųjų tada buvo.

(Pabaiga)

MARGUMYNAI

Senovinės medicinos išmintis

Gydymas įdurimais yra 
vartojamas Kinijoje jau nuo 
neatmenamų laikų 2000 metu 
prieš Kristaus gimimą, parašy­
tame moksliniame darbe Su— 
Ven, kad jau primytivi ben­
druomene greta primtyvių 
vaistų vartoja įdurimus akme­
ninėmis adatomis ir išdegini­
mus džiovintos žolės liepsno­
mis. Nuo 4 amž. prieš Kristaus 
gimimą, akmeninės adatos bu­
vo pakeistos metalinėmis. Vė­
liau gydymas adatomis tapo 
atskira kiniečių medicinos ša­
ka. Maždaug prieš tūkstantį 
metų buvo legalizuota ypatin­
ga kategorija gydytojų — pun- 
ktatorių. Daugelyje mokslinių 
darbų buvo aprašyti šimtai 
žmogaus kūno taškų į kuriuos 
turi būti padaryti įdurimai. 
Vienuolikto šimtmečio pradžio 
je kiniečių daktaras Van Vei-dė 
atžymėjo tuos taškus ant vari­
nio manikeno, o kitas dakta­
ras Van, išleido veikalą “Atlas 
varinio žmogaus”. Dabartiniu 
metu Kinijoje veikia specialus 
terapijos eksperimentinis insti 
tūtas. Jo uždavinys mokytis 
gydyti įdurimais, duoti tam 
mokslinį paaiškinimą ir susis- 
tematizuoti surinktus šio meto­
du pasiekimus. Ir kaip gydy­
mas įdurimais, kas dar neseniai 
buvo skaitoma burtais, suke­
lia vis didesni susidomėjimą ir 
kitose šalyse, ypač Prancūzi­
joje sistematingas moksliškas 
pagrindimas dar tik prasideda. 
Tačiau šiam gydymo metodui 
priklauso ne tiktai turtinga pra 
eitis, bet ir didelė ateitis.

Paruošė V. Gražulis

NKVD laike pamaldas
Agentas Samoida, popu 
apsimetęs, sakė pamokslą

“Septyni tūkstančiai dienų 
Sibire” — tokiu pavadinimu 
Belgrade išėjo komunisto Kar­
lo Stajner atsiminimai, kurie 
netrukus tapo labiausiai perka­
ma knyga ir tai nepaisant nau­
jo sėbrąvimosi tarp Maskvos ir 
Belgrado. Jeigu knyga būtų 
pasirodžiusi Vakaruose, būtų 
šaukiama apie “šaltojo karo 
propagandą”. Jos autorius pe­
rėjęs Stalino laikų lagerių pra­
garą, tačiau išliko komunistu 
ir perteikia tik faktus bei asme 
niškus pergyvenimus.

Recenzentai, knygą pers­
kaitę originalo kalba, nurodo 
keletą vietų, iliustruojančių 
religijos persekiojimą. Vienas 
šiurpiausių vaizdų — tai 300 
moterų —- vienuolių išskerdi­
mas kalinių akivaizdoje, kai jos 
atsisakė “tarnauti Antikris­
tui”. Labai įdomūs ir autoriaus 
pokalbis su įkalintu NKVD 
agentu Samoida, kuris ta pro­
ga atskleidė, kaip jis pats NK­
VD pavedimu mulkino akis 
prancūzų darbininkų vadui E. 
Herriot, kuris 1934 m. lankėsi 
Sovietų Sąjungoje. Kadangi 
svečias teiravosi apie religinę 
laisvę, buvo tuojau skubiai at­
remontuota eilė cerkvių, seniai 
paverstų sandėliais ar kinais. 
Kijeve NKVD skubiai atnauji­
no bažnyčią, paversta bravoru, 
darbavosi net 200 darbininkų. 
Svečiui atvykus, atlaikyta “pa­
maldos” — tikinčiuosius pavai­
dino NKVD agentai su žmono­
mis. Pamaldas laikė ir pamoks­
lą sakė popu apsimetęs patsai 
agentas Samoida. Visa komedi­
ja pavyko kuo puikiausiai. Ma­
ža to, E. Herriot Prancūzijon 
sugrįžęs paneigė visokius

Nauji Leidiniai

Antanas Musteikis Kiau­
ros Rieškučios, romanas, išlei­
do Lietuviškos Knygos Klubas 
Čikagoje, psl. 259, kaina $ 4.50. 
Autorius esteto žvilgsniu apž­
velgia skaudžių pasikeitimų 
laikotarpį, Lietuvos okupaci­
jomis ir Amerikoje. Autorius 
studijavo lituanistiką Kauno 
universitete, vėliau Heidelber­
ge, Amerikoje studijavo visuo­
meninius mokslus, įgydamas 
daktaro laipsnį, o nuo 1955 m. 
profesorius Youville kelegijoj 
ir sociologijos katedros vedėjas.

Laiškai Lietuviams, vasa­
ris. Turinyje: Dabartinė 16 Va 
sario prasmė, A. Paskųs — Uto­
pija ar chaosas, Feliksas Juce­
vičius — Žvilgsnis į meną, Br. 
Krištanavičius — Jėzuitai ne­
priklausomoje Lietuvoje, Šei­
mos skyriuje — Vaikų darbš­
tumas, Jaunimo skyriuje — 
vysk. V. Brizgys — Mūsų jau­
nimas dabartyje ir kt.

Lietuvių Dienos, vasaris, 
kaip ir visuomet gausiai ilius­
truotas. Turinyje — Lietuvos 
atstovo Vašingtone J. Kajecko 
kalba, Australijos Lietuvių 
Dienos, Mes negalime likti abe­
jingi, Keturi Užplynių Pultine- 
vičiaus svečiai ir kt.

Laivas, vasaris. Turinyje: 
Paulius VI apie tikėjimą, Ma­
rijonų vienuolijai 300 metų, 
Religija laisvos Lietuvos ka­
riuomenėje, Lietuvių katalikų 
mokslo akademijai 50 metų, 
Giedojimas namuose ir bažny­
čioj, Kaip pasiruošti senatvei 
ir kt.

Skautų Aidas, sausis. Tu­
rinyje: Amžina jūra kalba apie 
Viešpatį, Baltijos pajūriu, B P 
pasakoja apie mankštą. Gausiai 
iliustruotas skautiško gyveni­
mo nuotraukomis, puiki kom­
pozicija.

Geelongo Lietuvių Bend­
ruomenės Biuletenis, Velyki­
nis numeris, spausdintas rota­
torium, redaguoja ir iliustruo­
ja A.Skėris. Gausu vietinės ko­
lonijos žinių.

Pasaulio Lietuvis, leidžia­
mas PLB Valdybos, kovas -ba­
landis. Turinyje: Būtina derin­
ti visumą ir dalį, Mūsų kalbos 
skyrelis, PLB IV Seimo darbo 
taisyklės, Pietų Amerikos Lie­
tuvių kongresas, Apžvalga 
Kraštų Bendruomenių veiklos. 

“šmeižtus” apie Bažnyčios per­
sekiojimą, nes “savo akimis ma 
tęs” ir pats dalyvavęs pamal­
dose. Minėtoji K. Stajner kny­
ga dar neišversta į jokias vaka­
rų kalbas. Joje esą dar ir kito­
kių įdomių dalykų.

V. B.

Iš Lietuvos
Vilniaus sukaktis. Šie­

met Vilnius švenčia 650 metų 
sukaktį. Ta proga spauda pas­
kelbė pasikalbėjimą su Vilniaus 
miesto kompartijos komiteto 
I sekr. P. Griškevičium, pag­
rindinį dėmesį skiriančiu sovie 
tinės ir vietinės kompartijos 
ryšiam su Vilnium. Jis taipgi 
pateikia ir keletą mums įdo­
mių duomenų. II D. karo me­
tais žuvo 100.000 Vilniaus gy­
ventojų, buvo sugriauta be­
veik pusė namų, sunaikintos 
pramonės įmonės. Šiuo metu 
Vilnius jau turi 400.000 gyvento 
jų, kuriuos sudaro 40 tautybių 
žmonės, 100 pramonės įmonių, 
6 aukštąsias mokyklas su 27.000 
studentų ir 20 mokslinio tyri­
mo institutų. Atidavę duoklę 
penkmečio planams, P. Griške­
vičius socialistinio lenktynia­
vimo ir darbo spartinimo neuž­
miršta net ir sukaktuviniuose 
Vilniaus renginiuose: Mūsų 
nesenstančio miesto sukaktį — 
650-ąsias įkūrimo metines — 
vilniečiai pasitiks dar našesniu 
darbu. Reikia manyti, kad šiai 
datai skirtame sostinės atsto­
vų susirinkime Sporto rūmuo­
se birželio 29 d. bus raportuo­
jama apie pusmečio plano įvyk 
dymą pirma laiko. Tą dieną 
miesto darbo žmonės padės gė­
lių prie Lenino paminklo ir Ka­
rių kapinėse, Gedimino aikštė­
je bus atidengtas paminklinis 
akmuo su užrašu “Vilnius 1323 
— 1973”. Vakare įvyks masinės 
vaikštynės. “Žinijos” draugija 
pradėjo paskaitų ciklą, skirtą 
miesto istorijai. Gegužės ir bir­
želio mėnesiais paskaitos apie 
Vilniaus praeitį ir dabartį bus 
taip pat skaitomos įmonėse bei 
organizacijose. 650-ųjų Vil­
niaus metinių proga numatyta 
surengti visą eilę parodų. Vil­
niečiai ir svečiai galės aplan­
kyti miestui skirtas etnografi­
jos ir dailės parodas. Bus su­
rengta muzikos, poezijos savai­
tė, išleisti jubiliejiniai ženklai.

• Ateizmo muziejui Vil­
niuje, išniekintoje šv. Kazimie­
ro bažnyčioje, jau daug metij 
vadovauja A. Martinionis. Mu­
ziejaus ypatingą dėmesį moks­
leivijai jis atskleidžia “Kom­
jaunimo Tiesoj” sausio 14 d. 
paskelbtame rašinyje “Veidu 
į jaunimą”. Ateizmą peršan­
čius pokalbius “Noriu žinoti” 
muziejus rengia VIII-XI kla­
sių moksleiviams, paskaitas ir 
kino seansus — vyresnio am­
žiaus jaunimui, koncertines po 
pietes — paskaitas.

• Švietimo ministerijos 
kadrų skyriaus viršininkas Vy­
tautas Valkiūnas “Tiesos” 67 
nr. pateikia statistinių duome­
nų apie mokytojų skaičių ir 
kvalifikacija: “Šiemet Švieti­
mo ministerijai priklausančio­
se mokyklose, ikimokyklinėse 
ir užmokyklinėse vaikų auklė­
jimo įstaigose dirba 40.000 pe­
dagogų. Beveik 65% baigę au­
kštąjį, kai tuo tarpu prieš kele­
rius metus jų nebuvo nė 50*/{. 
Kas antras bendrojo lavinimo 
mokyklų mokytojas — komu­
nistas arba komjaunuolis... “Tai 
gi, pusė visų mokytojų jau tu­
ri ryšius su kompartija.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

NICHOLAS BLDG MELBOURNE 3000
lit FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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M ELBOURNAS

Kun. Pr. Vasaris, II Henry St. 
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

Pakrikštytas Paulius Jonas 
Staugaitis, Arūno ir Bronės sū­
nus.

Vytautas ir Aleksandra (Jer- 
šovaitė) Karazijos susilaukė sū­
naus.

Gegužinės pamaldos kiekvie­
ną šeštadienį 6 vai. vak. parapi­
jos name Kensingtone. Ateinan­
tį šeštadienį po gegužinių pa­
maldų bus Gyvojo Rožančiaus, 
Naktinės Adoracijos ir Mšlyno- 
sios Armijos Sąjuūdžio narių 
susirinkimas. Po susirinkimo 
arbatėlė.

Motinos Dieną minėsime atei­
nantį sekmadienį. Mišių inten­
cija — už mūsų motinas. Auką 
šim Mišiom įmesti į aukų dėžu­
tę, kuri bus prie bažnyčios durų.

Po pamaldų minėjimas para­
pijos didžiojoj salėj, kurio prog­
ramą atlieka Parapijos Sekma­
dienio mokykla.

Ona Duobienė iš Glenroy tu­
rėjo tulžies operaciją Queen 
Victoria ligoninėj. Dabar jau 
namuose iš lėto sveiksta.

Nauji Bažnyčios potvarkiai
Šv. Komuniją galima pri­

imti du kartus dienoje. Pažy­
mėtina, kad ne iš pamaldumo 
priimama antrą kartą šv. Ko­
munija, bet dėl kurios nors prie 
žasties, kaip tai laidotuvių, 
vestuvių, primicijos Mišiose, 
brolijos šventėje ar šeimos ir 
pan. Taip pat galima antrą kar­
tą primti šv. Komuniją didžio­
siose Bažnyčios šventėse, kaip 
tai Did. Ketvirtadienį, Velykų 
dieną, Kalėdų, Kristaus Kūno, 
šeštadienio vakare klausant sek 
madienines Mišias, rekolekcijų 
ar misijų metu.

Komuniją gali dalinti bro­
liukai vienuoliai ir vienuolės, o 
taip pat klierikai. Juos turi pas­
kirti kunigas.

Galima Komuniją paduoti 
į rankas, bet Australijoje tai 
nepritaikyta.

GE ELONGAS

Lietuviškos pamaldos vi­
sais sekmadieniais šv. Jono baž 
nyčioje, St. David gatvėje, 
North Geelong, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę 
valandos prieš pamaldas.

Motinos Dienos minėjimą 
ruošia Dr. V. Kudirkos Savait­
galio mokykla gegužės 13 d. 
Motinos pagerbimui bus iškil­
mingos pamaldos, o po pietų 
2 vai. Lietuvių Namuose minė­
jimas.

Gegužinės pamaldos vaka­
rais Viktorijos rajone pas p. Br. 
Jankienę 6 vai., Seperation ra­
jone pas p. Karpalavičius 6.30 v.

Marytė Paškevičiūtė ištekė­
jo. Jos jungtuvės vyko balan­
džio 14 d. St. Bernard bažn. Die 
vo palaimos!

O. Meižienė po operacijos 
Holly Cross lig. jau sveiksta ir 
išvyko pas dukterį į Melbourną.

Sporto klubo VYTIS 20 me­
tų sukaktis atžymėta balandžio 
28 d. Lietuvių Namuose suruoš 
tu balių — puota. Dalyvavo 
daug jaunimo, programą dai­
liai pravedė naujasis klubo pir­
mininkas Vytas Bindokas.

Šv. JURGIS — Pasaulio skau 
tų Globėjas, buvo paminėtas 
per Atvelykį iškilmingomis pa­
maldomis, dalyvaujant Šatri­
jos tunto skautams su tunto vė­
liava.

Kun. P. Dauknys
HIIIIIIIIIIlHlllIlilIlHIlllllllllllllllllll

T. A. prenumeratos reikalu 
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams.- Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiii

MELBOURNO LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS VARPAS 
maloniai kviečia visus atsilankyti į METINĮ

BALIŲ
LIETUVIŲ NAMUOSE gegugės 26 d., šeštadienį, 7 vai. vakare.

Gros puiki muzika, skoningai paruošta vakarienė. Visi gėrimai bus gaunami vie­
toje. Bilietus užsisakyti pas S. Žiedą 42 2367, arba pas A. Mucenieką 94 4868.

Įėjimas $ 4. Sportininkams ir moksleiviams $ 3.

BRISBANE

Brisbane® lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 mi>. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Gegužės mėnuo

Kas sekmadienį po šv. Mi­
šių Lidcombe bus giedamos ge­
gužinės pamaldos. Kviečiamos 
šeimos kas vakarą jas giedoti 
ar kalbėti savo namuose.

Kun. P. Butkus

PERTAS
Velykos Perthe

Mūsų naujoji Valdyba, va­
dovaujama J. Miliausko, subū­
rė visus lietuvius prie bendro 
stalo atšvęsti šv. Velykas.

Po iškilmingų pamaldų vi­
si lietuviai buvo pakviesti į 
salę margučių pobūviui. Čia 
Valdybos pirmininkas pasveiki­
no visus su šventėm ir papra­
šė kun. L. Kemešio palaiminti 
Velykinius stalus.

Nuotaika buvo iškilminga, 
nes Kristaus Prisikėlimas atne­
šė šviesą į pasaulį, o tuo pačiu 
pragiedrino žmogaus gyveni­
mą, todėl šv. Velykas mes šven 
tėm pakilusia nuotaika, kaip 
viena šeima.

Tautinių šokių mažųjų gru 
pė pašoko kelis šokius. Baltas 
kiškelis — L. Geležytė pašoko 
baletą, o jos sesutė parodė me­
ną išraiškos — baleto šokyje. 
A. Pasčepaitė padeklamavo, V. 
Baronas paskaitė tai dienai pri­
taikintą feljetoną.

Valdybos vicepirm. P. Žu­
lys apdovanojo visus vaikučius 
šokoladiniais margučiais, kurie 
buvo dovana V. Miliauskienės. 
Mūsų mažieji turėjo džiaugsmo 
jais ridendami — vieni išlošda- 
mi kiti pralošdami, bet orkes­
tras savo didelio būgno garsu 
nutraukė vaikučių žaidimą ir 
davė progos pasidžiaugti ir su­
augusiems smagia polka, valsu 
ir kitais šokiais. Šoko visi, link­
sminosi kaip kas galėjo.

Taip mums visiems besilin­
ksminant buvo gauta žinia, kad 
Velykų rytą mirė B. Kasparas, 
(jis gyveno Margaret River) 
Liko jo žmona, kuri prieš kelis 
metus atvažiavo iš Lietuvos. 
Toji žinia mus visus prislėgė, 
visi pajutome savo širdyse už­
uojautą p. Kasparienei.

Mes, pertiškiai, dėkojame 
Valdybai už paruošimą bendrų 
šv. Velykų vaišių.

J. K.

MORNINGTONAS
Apsirgo p. Alseikienė ir 

miesto ligoninėj turėjo operaci­
ją. Kai Atvelykio sekmadienį 
pas mus buvo lietuviškos pa­
maldos, tai po pamaldų ją ligo­
ninėj aplankė kapelionas, lydi­
mas seniūno p. Kairio. Ligonei 
linkime greito pasveikimo.

— Prezid. Nixono JAV ad­
ministracija nori stiprios su­
vienytos Vakarų Europos, siū­
lo naują Atlanto sąjungą ir pa­
ramą Europos gynyboje mai­
nais už jos bendradarbiavimą 
prekyboje su Amerika. Kaip 
partnerius šioje bendrijoje JAV 
siūlo Kanadą ir Japoniją.

PRENUMERATOS

Metai jau įpusėjo, o dar 
daugelis musų skaitytojų vis 
nepratęsia prenumeratos. Tad 
visų labai nuolankiai prašome 
be atskiro paraginimo imti ir 
prisiųsti prenumeratos mokes­
tį. Šie mūsų skaitytojai, pri- 
siųsdami prenumeratas, dar bu- 
votaip malonūs prisidėti ir savo 
auką lietuviškam spausdin­
tam žodžiui paremti.

Garbės prenumeratos: A. 
Tomkevičius $ 20, po $ 15: A. 
Budrienė, P. Butkys, J. Jako- 
mas, J. Jurgelaitis, P. Morkū­
nas, I. Olšauskienė, F. Sodai- 
tis, V. Stagis. Kitos aukos po $ 
4: A. Erminas, J. Gružauskas, 
P. Kinderis, A. Paliulis, A. 
Rakštelis.

Po $ 2: J. Abukevičius, J. 
Alekna, Pr. Augaitis, S. August,
V. Baltaduonis, V. Baltutis, E. 
Bendžius, P. Bimba, B. Bone- 
vičius, A. Burneikis, V. Bumus, 
J. Butvinskas, C. Chmieliaus- 
kas, A. Daubaris, P. Gražys, J. 
Ivinskienė, L. Jančiauskas, V. 
Karnauskas, A. Kateiva, M. 
Kisielius, M. Kliukas, J. Ko- 
liavas, A. Krivickas, J. Marko­
ms, J. Mašanauskas, N. Masiu­
lis, E. Matulionis, P. Mažeika,
VI. Mikelaitis, A. Miliauskas, 
V. Mocevičienė, B. Petkevičius, 
V. S. Petraitis, S. Pipiras, O. 
Plečkauskienė, K. Poškus, V. 
Povilaitis, V. Račiūnas, J. Ru- 
pinskas, V. Sidabrą, V. Siman- 
kevičius, J. Skimbirauskas, St. 
Stropus, VI. Stuikevičius, V. 
Šalkūnas, Pr. Švambarys, E. 
Tamošaitienė, I. Tamošaitis, A. 
Tamulevičius, R. Urbanavičius, 
A. Vailonis, A. Vasaris, J. Ve- 
teikis, E. Zakis, J. Žilys. Po $ 1: 
J. Giedraitis, K. Sutkevičienė.

Nuoširdžiai dėkojame šie­
ms visiems mūsų geradariams, 
taip pat ir visiems iki šiol jau 
pratęsusiems šių metų prenu­
meratą. Sveikiname ir mūsų 
pačius naujausius prenumera­
torius, įsijungusius į Tėviškės 
Aidų skaitytojų šeimą, tai T. 
Amber, J. Balčiūnas, Br. Drei- 
žienė, Pr. Duoba, Pr. Horak, 
O. Krumins, A. Kutka, K. Kuz 
minskas, R. Milen, M. Reizgys, 
O. Tamašauskienė, E. Zdanavi- 
čienė.
Tėviškės Aidų Administracija

MELBOURNAS
ROMĄ KALANTA 
PRISIMENANT
Melborno Lietuvių Jaunimo 
Komiteto pasisakymas

Mes, jaunoji karta, turėtu­
me giliai suvokti Romo Kalan­
tos susideginimo auką pažeis­
tai Tėvynei. Sąmoningi lietu­
viai visur turėtų atsiminti, kad 
yra buvę ir tebėra kovos etapai 
dėl laisvės, dėl tautinės indivi­
dualybės išlikimo.

Laisvojo pasaulio lietuviš­
kasis jaunimas turėtų tęsti ko­
vą ir stiprėti joje prieš okupan­
tą: demaskuoti Maskvos ir jų 
propagandistų melą savuose 
kraštuose ir remti tuos veiks­
nius, kurie kovoja prieš tautų 
ir žmonių pavergimą. Romą 
prisimenant, Melbourno Lietu­
vių Jaunimo komitetas krei­
piasi į visą lietuviškąjį jauni­
mą vieningai stoti i darbą Tau­
tos ir visų žmonių labui.

Paulius Jokūbaitis
M.L.J.K-to pirmininkas

Ad|ministracija labai nuo­
širdžia prašo, kad tie skaityto­
jai, kurių prenumerata yra pa­
sibaigusi, kaip galima greičiau 
ją atnaujintų, nelaukdami spe­
cialių ir net pakartotinų para­
ginimų. Neprisirengimas atlikti 
šios pareigos mums labai ap­
sunkina darbą. Už šio reikalo 
supratimą būsime labai dėkingi.

CANBERRA
Motinos minėjimas Canbe- 

rroje gegužės 20 dieną. Pamal­
dos St. Mary koplyčioje Brad- 
don 12 valandą. Minėjimas 
įvyks Lietuvių Klube 14 vai. 
Paskaitą skaitys Krašto B-nės 
pirmininkas V. Neverauskas. 
Meninę dalį atliks Aušros cho­
ras ir jaunieji menininkai. Vi­
sus tautiečius prašome dalyvau­
ti. Ponias prašome atsinešti po 
lėkštę.

C. A. B-nes Valdyba

Hiinunm'nmuniin'inuUJlUIliinniiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiinilUU.
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PADĖKA

Kovo 19 d. Melbourne mirus brangiam broliui, švo- 
geriui ir dėdei A. A. JONUI RŪKUI, nuoširdžiai dė­
kojame visiems, pareiškusiems užuojautą žodžiu ar 
raštu, už atlaikytas šv. Mišias, prisiųstas gėles, pa­
sakytas atsisveikinimo kalbas ir už atsilankymą lai­
dotuvėse, palydini į amžiną poilsio vietą.

Nuliūdę: Sesuo Johana Rūkaitė,
, Elena ir Antanas Rūkai,

Aristidą ir Rimantas Parakininkai, 
Daiva ir Česlovas Bakšiai su šeimomis 

Čikagoje

• * PADĖKA
v ■ - -

Amžinybėn iškeliavus mano brangiai sesei KAMILI- 
JAI, nuoširdžiai dėkoju gerb. kun. Pr. Vaseriui, lan­
kiusiam ją ligoje, pravedimą rožančiaus, atlaikytas 
religines apeigas bažnyčioje ir kapuose.

Reiškiu gilią padėką pareiškusiems man užuojau­
tas žodžiu ir raštu, visiems dalyvavusiems rožančiu­
je, laidotuvėse ir pagerbusiems vainikais ar gėlėmis.

Sesuo Anelė Latvienė

A. t A.
PRANUI VILUČIUI

staiga mirus, jo žmoną Viktoriją, sūnų Ričardą su žmo­
na Rūta ir gimines giliai užjaučiame ir kariu liūdime.

J. L. ir Tėvas Vasiliūnai

LATROBE VALLEY

Gegužės 15 d., antradienį, 
7.30 vai. vak., Morwelly, p. J. 
Lekniaus namuose, 104 Com­
mercial Rd., šaukiamas ALB 
Latrobe Valley Seniūnijos me­
tinis visuotinis susirinkimas ap 
tarti Seniūnijos veiklos reika­
lus. Prašomi visi L. V. lietuviai 
skaitlingai dalyvauti.

Seniūnė

Lietuviškos pamaldos pas 
mus vyko Verbų sekmadienį, 
į kurias suvažiavo apylinkės 
lietuviai, o iš tolimesnės Sale 
kolonijos buvo p. Eskirtai, p. 
Butauskai, p. Drungilai. Lie­
tuviškas giesmes pravedė se­
niūnė p. V. Koženiauskienė, 
daugelis atliko Velykinę. Po 
pamaldų suneštinės vaišės vy­
ko mokyklos salėje, o paskui 
vykome į Moe kapines, kur ka­
pelionas kun. Dauknys pašven­
tino naujuosius paminklus ant 
mūsų mirusiųjų kapų: Vyto 
Ališausko, Stepono Davio ir 
Vijoletos Šabrinskaitės. Čia 
pasimeldėm už mirusius. Taip 
ir prabėgo sekmadienio popie­
tė lietuviškos dvasios atsinau­
jinimu.

$ Nekantriai laukta C. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA-įjj 
>*< EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų "į

senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais $ 
>*< viršeliais 15 dol. £
V VPerlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 

5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA. $
i £

MIRUSIŲ PALIKIMAI
tarp Australijos ir SSSR >

dabar gali būti abiejuose kraštuose pervedami pavel- p 
dėtojams, atleidžiant nuo Sovietuose veikiančių mir- į 
ties mokesčių. Šią tarnybą įgaliojo SSSR Public Trus- >! 
tees valdžia ir jai atstovauja $

LITAS INVESTMENTS PTY. LTD. J x
Mirusiųjų turtas gali būti pervedamas tiesiogiai ar par-J 
davus nuosavybę. Paveldėtojai Australijoj gali gau- > 
ti savo palikimus iš SSSR australiškais doleriais. Pa- J 
veldėtojai SSSR gali gauti savo paveldėjimą iš Aust- £ 
ralijos užsienio kuponais, už kuriuos gali pirktis auto- £ 
mobilius, butus ir 1.1. Nepanaudoti kuponai gali būti 
padėti užsienio pinigais Taupymo banke ir uždirbti J 
procentus. Iš SSSR mes padedam gauti teisinius doku J 
mentus, kaip gimimo, mirties, vedybų, mokslo pažymė-*' 
jimus ir 1.1. Taip pat padedame giminių atsikvietimui, >; 
laikinam ar visam pasilikimui Australijoj. $
Informacijoms kreiptis: 644 George St., Sydney, 2000. !♦! 
Telef. 26 3526. ’ 0

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. 

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikla visas 24 valandas per parą.

SYDNĖJUS
MOTINOS DIENA

Sydnėjaus ateitininkai, Sa­
vaitgalio mokykla ir “Aušros” 
tunto skautai gegužės 13 d., 
sekmadienį, tuojau po pamal­
dų, Lidcombe parapijos salėje 
ruošia Motinos Dienos minėji­
mą.

Programoje bus paskaita 
ir jaunųjų pasirodymas moti­
noms pagerbti. Po programos 
mielos mamytės bus pavaišin­
tos kavute ir pyragaičiais.

Visi, o ypač brangios ma­
mos, kviečiamos atsilankyti. 
“Aušros” tunto skautai ir skau 
tės susirenka pamaldoms ir mi­
nėjimui uniformuoti.

“Aušros" Tunto Tuntininkas

Pakrikštytas Velykose
Lidcombe bažn. buvo pak­

rikštytas Michael — Robert 
Edwards, sūnus Roberto ir Jū­
ratės Stašionytės — Edwards. 
Krikšto tėvai: John ir Frances 
Chantler. Šias krikšto apeigas 
atliko kun. P. Butkus.

Susirinkus visoms jauno­
sioms Stašionių šeimoms bei 
giminėms, tėvelių namuose, 
buvo atšvęstos šios krikštynos, 
linkint gražios ateities Mykolui 
— Robertui. k. p.

KANADOS 
LAKŠTINGALA

Lietuvoje gimusi ir ten 
praleidusi vaikystę, Gina But­
kutė — Čepkauskienė pilnu bal­
su prabilo Kanadoje. O iš Ka­
nados, šios lietuviškos lakštin­
galos balsas pasklido JAV. Ti­
kimės, jis pasieks ir Australi- 
ją-

Bėgdama nuo komunistų 
invazijos, Ginos motina su dūk 
ra apleido gimtąjį Joniškį. Vo­
kietijoje gyveno Hanau DP 
stovykloje, kur lankė gimnazi­
ją. Aktivi, giliu menišku po­
jūčiu, jaunutė Gina aktyviai 
reiškėsi chore, tautinių šokių 
grupėje, skautų veikloje. Jos 
balso turtingumas išryškėja 
Mikulskio ansamblyje. Nuo ta­
da, mokytojų patariama, ėmė 
lavinti šią brangią Dievo dova­
ną.

1949 m. Gina su motina at­
vyko į Kanadą ir apsigyveno 
Montrealy, kur įsijungė į lie­
tuvių kultūrinę veiklą ir ėmė 
studijuoti dainavimo meną pas 
E. Kardelienę. Vėliau mokėsi 
pas garsiuosius Montrealio pro­
fesorius P. Donald ir J. Dubois, 
lankė operos studiją, kur jai 
teko dainuoti koloratūrinio sop 
rano partijas.

Gina pakluso mokytojų 
nurodymams ir greitu laiku vo 
kališkai pasiekė tokios viršū­
nės, kad Kanadoje, prancūziš­
koje visuomenėje išgarsėjo 
dainininke profesionale, šį ti­
tulą įgijusi 1962 m. šešerius 
metus dirbo klube “La Cigale”. 
kuris atstoja operą. Gina daug 
dirba, dainuodama radijo ir te­
levizijos programoje ir kancer- 
tuose, dalyvaudama konkursi­
niuose festivaliuose, išsikovo­
jo garbingas vietas.

Ginai neužtenka dainuoti 
kanadiečiams. Lietuviškų ko­
lonijų kviečiama, ji dainavo 
Čikagoje lietuvių operoje Vio­
letos partiją, koncertavo Ame­
rikos lietuvių kolonijose. Dai­
nininkė sužavi publiką puikiu 
dainavimu, gražia lietuviška 
tarsena arijose, bei klasikinė­
se ir liaudies dainose.

Gina įdainavo pirmą savo 
plokštelę, kurią išleido Les En 
treprises Belle — Arti. Vienoje 
plokštelės pusėje mūsų liaudies 
dainos, antroje — klasikinės 
dainos, ir užbaigai žavi Sol- 
vejgos daina ir populiarus “Mė 
lynasis Dunojus”.

Ši turtinga dainomis ir 
koloratūrinio balso plokštelė 
sukelia pasididžiavimą skam­
bia lietuvių kalba, suvirpina 
širdį tralialiavimu, kuris pri­
mena lakštingalos čiulbėjimą 
prie Nemuno. Tai didelė Ginos 
Čepkauskienės dovana lietu­
viams, ypač tiems, kurie neturi 
progos išgirsti dainininkę as­
meniškai ir pasidžiaugti jos kon 
certais.

Ava Saudargienė

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai Ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE 
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WINTER &

ALGIS JOMANTAS

JUMS PATARNAUS PAS

TAYLOR
Algis Jomantas yra Jūsų žmogus pas Winter & Tay­
lor — Geelongo geriausiame naujų ir vartotų auto­
mobilių centre. Algis žino Jūsų problemas ir'tik lau­
kia Jums padėti, įsigyjant geriausios rūšies vartotas ' 
mašinas ar naujus Holdenus iš Winter & Taylor. 
Algis Jums geriausiai patarnaus, nežiūrint kur gyven­
tumėt Melbourne, Geelonge ar bet kur kitur.

Melbourno klientams formalumai atliekami Melbourne
Bet kuriuo metu skambinkite Algiui: Geelong telef. 
9 7121, po darbo valandų Geelong 7 1117.

Algis mielai sutvarkys Jūsų norimos pasirinktos ma­
šinos finansinius reikalus ir išsimokėjimus. Holden, 
Torana, Statesman, Monaro.

Winter & Taylor, 101 Mercer St., Geelong.

SPORTAS
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Adelaidės Lietuvių Sporto 
Klubas Vytis

Kelionės įspūdžiai iš Tas­
manijos. Ryšium su ateinančia 
sporto švente ALFAS-gos Val­
dybos sekretorius A. Merūnas 
ir klubo Valdybos nariai: P. 
Andrejaitis ir E. Taparauskas 
lankėsi Hobarte ir kituose mies 
tuose. Prieš išvykstant į Tas- 
maniją, jie turėjo posėdį Mel­
bourne Lietuvių Namuose, kur 
dalyvavo Varpo ir Geel. Vyties 
klubo valdybos atstovai. Nag­
rinėta kelionės problema ir ki­
ti klubų reikalai.

Tasmaniją pasiekėme la­
bai geru laiku, buvo labai geras 
oras ir gamta daugiau žaliavo 
negu čia žemyne.

Mažas lietuvių vienetas 
Hobarte jau pradėjo smarkiai 
ruoštis XXIV-jai sporto šven­
tei. Sužinojome iš p. Kantvilo, 
kad jis yra numatęs mus supa­
žindinti arčiau su vietos lietu­
viais susirinkime, kuris įvyko 
Verbų sekmadienį vakare ma­
žoje salėje. Susirinkimą atida­
rė Hobarto Apylinkės Valdy­
bos pirm. Paškevičius, prista­
tė svečius ir greitai ėjo prie 
sporto šventės pasiruošimo re- 
kalų. Po susirinkimo buvo pa­
rodytas filmas iš Amerikos lie­
tuvių krepšininkų žaidynių. Fil 
mą atsivežė A. Merūnas, o ją 
parodė plačiai žinomas lietu­
vių tarpe mūsų sportininkas A. 
Andrikonis. Po įdomios filmos, 
kurią stebėjo daug jaunimo, 
buvo arčiau susipažinta su vie­
tos lietuviais ir pasivaišinta.

Perkūnas yra pasiruošęs 
pravesti visas sporto šakas ir 
turi geras sąlygas, kas liečia 
krepšinio sales ir kitokias aikš­
teles. Krepšinio salės yra geros 
ir netoli nuo visų parengimų. 
Aplankėme ir garsų CASINO, 
kur pinigas pinigą lengvai už­
dirba, įdomus nakties gyveni­
mas iki 3 vai. ryto.

Greitai prabėgo mūsų trum 
pos atostogos, kurių metu mus 
labai vaišingai prižiūrėjo mū­
sų lietuviai ir draugai. Anta­
nas Andrikonis mus palydėjo 
apie 60 mylių iš miesto, pake­
liui į Devonport, kur laukė mū 
sų laivas. Patekome į labai 
audringą lietų. Lauceston ap­
lankėme p.p. Krutulius, kurie 
pakelieivius pavaišino ir pa­
siūlė nakvynę, o iš ryto paliko 
šeimininkauti, nes šeiminin­
kai išskubėjo į darbą. Po labai 
gero poilsio apžiūrėjome apy­
linkes ir tiesiai vykome į De­
vonport. Jūroj buvo audra ir 
mes smarkiai vėlavomės. Mel­
bourne pas p. Ireną Kviecins- 
kienę vėl įvyko mūsų posėdis, 
kur dalyvavo Geel. Vyties ir 
Varpo V-bos nariai. Žinios bu­
vo geros, nes Perkūnas pažadė­
jo daugiau nakvynių negu an­
ksčiau. Po posėdžio šeiminin­
kė pavaišino, o p. Šilvienė su­
teikė nakvynę. Ankstyvą rytą 
pajudėjome namo į Adelaide.

Kelionė buvo sėkminga ir 
daug buvo atlikta sporto labui. 
Teko arčiau pažinti Hobartą ir 
vaišingus lietuvius ir jų gerus 
norus Sporto Šventei. Vietos 
lietuviai tikisi susilaukti daug 
svečių ir jie bus gerai pasiruo­
šę juos priimti. Vištų ūkio sa­
vininkas p. Šiaučiūnas, sporti­
ninkų pietums aukoja 100 vištų.

Dėkojame visiems Hobar- 
tiškiams už mūsų globojimą ir 
suteikimą galimybių pamatyti 
Tasmaniją.

Edas

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

4


	1973-nr17-TEV-AIDAI-0001
	1973-nr17-TEV-AIDAI-0002
	1973-nr17-TEV-AIDAI-0003
	1973-nr17-TEV-AIDAI-0004

